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п р и л о 3 и и г р А Б А 

Др О л z а 3 и р о ј е в и li 

ТУРСКА УТВРБЕНА МЕСТА НА ПОДРУЧЈУ ДАНАШЊЕ 

ВОЈВОДИНЕ, СЛАВОНИЈЕ И БАРАЊЕ 

Ако се пзуз11у сведочанства путописаца - посебно Евлије 
Челебије н доста оскудне вести долшhег порекла, углавном се 
l\!ало зна о турскпм тврћаваиа на подручју Паноније. А ове су ,., . ,., ћ ооласти, то ЈС познато, оиле, ;,.юже се ре и за све вре"1:е турске 
nладавине, турска крајпна према хришћанској Европи. Овај разлог, 
као п могућност да се корпсти1ш до сада некоришћеним турскю1 
пзворпма, балн су, cnarcaкo, одлучујућrr у нашем опредељењу управо 
за ову те11у. Извори о којrпш је реч су, у првт,1 реду, званични 
1урски пош1сн разш1х врста. Они, меl5упв1, најчешће не пописују 
све војне редове у једној тврћави, а -не покривају, на "калост, нп 
читав период оошнске владавине на овим просторима. Ипак, сагле
дани у светлу већ познатих вести, ови извори пружиће значајну 
помоћ у проучавању питања о коме је реч. 

Као што се већ из наслова види, ми с,ю се определили само за 
обраду питања утврћепих места (тврћава и посада); питање турске 
вој��е крајине као и питање капетанија сматрамо да треба да буду, 
с оозирои на своју сложеност, такоће предмет посебних истражи
вања. 

Не могући да се у целини користимо научним резултатима 
•наших суседа, билп смо принућени да ову тему - везујући је за 
данашње границе Југославије - вештачки омећимо. 

И редослед којим ће се наводити утврћења представља донекле 
компромисно решење. За њега смо се одлучили руковоћени у првшл 
реду жел,ом за бољол1 прегледношћу. Историјате тврћава ћемо, 
значи, изложити по областима (а унутар ових по значају) држећи се 
притом донекле и хроно,юшког реда догаћаја. 

У прекодунавским областима - посебно на подручју Славо
није - Турци су затекли релативно велики број утврћених места. 
Била су то мања или већа камена утврћења настала, махом, у 
познијем средњем веку. С обзиром на положај ових области - а он 
ће, с изузетком Срема, све време имати гранични карактер - Турци 
ће се овде знатним бројем тврћава и даље активно користити, ШТ'Ј 
у унутрашњости земље, како је познато, обично није био случај. 
Ако се изузме славонска турска крајина, у Панонији је, може се 
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рећи, главни терет обезбећења зе.\1ље почивао на rрадсюп.1 поса
дюш. 

Мада најчешће недостају подаци о тачно.\1 броју посадника по 
тврћавюrа, чини се да он, у целини узев, није био .\ШЛП. На ови.\1 
простори.\�а турска утврћења .\югу се углавном поделити на две 
врсте : она граћена од тврдог материјала - турски кале (односно 
l<ala), и она од дрвета и блата - ,;аланка. Прве датирају из пред
турског периода, с тш.1 што су се Турци у већој или .\1ањој l\Iepи 
бринули о 1ыrхово.\1 одржавању, док су паланке у целини турско 
дело. Јавл,ају се п ред крај XVI п нарочито токо.\1 XVII века. По 
потреби, еле.\1енпп1а паланке појачаване су н старе кю1ене тврћаве, 
у иећуnре.\1сну знатно оронуле, како то често живошrспо сnедочп 
Евлија. Понекад остатак старог кю1еноr утврћења 1ша функцију 
uнтаделе, док је спол,1ю утврЬење - паланка. Таква утврћења 
II.\lajy, звашrчно, статус паланке. Може се уопште рсћп да су се 
еле.\1ентп ш1ланке корпстплп на ошп1 простор1п1а вeo,rzi шпроко. 
Поред појачања, већих плп мањих, постојећих ка:11енпх утвр]Јења, п 
цпвпл1ш део ш1сел,а - касаба, односно варош - бно је опасан 
,,паланка зпдш.1" ( од бм1та п прућа). 

Због повећане несигурности Турци ће овде, посебно у гранич
IIО.\! подручју н на важшш саобраћајнпщ:ша, постојсl1а насеља, в.:1-
рошп, па п села, све чешће утврћпвати пал::шкаиа. Тако ће и на 
подручју о кије� је овде реч настати низ нових пz�ла:нrш: Товарник, 
Даљ, Барањ,:шар ( Брњевар), Сре1ска Мнтровица, Прх:аnо, Белегиш, на 
прш1ер. 

Ни основу сачуваних сведочанстава може ес поуздано утврдити 
да су посаду у ошш тnр15аnю1а сачињавали у прво.\1 реду мустах
физи, запш тобџије, бешлпје, мартолоси, азапи, фарисп п јанпчари. 

СРЕМ 

ПЕТРОВАРАДИН 

Овде је вековима постојало војно утврћење. У XIII веку, за 
вре.\Је владавине угарског краља Беле IV, била је изграћена прва 
већа војна тврћава у оквиру жупе цистерцитског манастира.' 

Турци су је освојили 1526. године. 
Спада у ред оних vгврћених места која ће задржати свој ста

тус и под НОВИ.\! господарима. Од свих сремских твр15ава које се 
налазе на rшгре.\1 подручју око Београда, једино су Петроварадин, 
Сланкаl\Iен и Ириг имали своју посаду. Најстарија вест о посади У 
Варадину датира из 1529. године; реч је о шпијунско.м извештају о 
посадама тврћава од Илока до Ни:rюпоља. По сведочанству овог 
извештаја, у варадинској тврћави било је 200 бешлија(!), чији је 
заповеднпк имао плату - вероватно месечну - о:д 70 аспри; 300 
азапа; 200 мартолоса(!); 300 јаничара и 250 тобџија.2 Састав посаде 

' Војводина, знаменитости и лепоте, Београд 1968, 673. 
2 Ет. L а s z о w s k i, Mo11u111enta Habsburgica 1, Zagreb 1914, 151. 
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, , . б о
. посадника без су"ньс . ��ет�ран . 

.\ЮЖе се_ прнхnатапr, до(15
Ј
3
е
9�05 тпче се џюшје ( camн-seпf) у 

Најранија турска вест 
1-41 " лежи 142 азапа (заједно са старе

сююј тврћаnп.з Попне аз :, ;.., ое_ 
4 Нешт

о касније из варадинске 
ш1ша"ш), 7 к.1лафат.1 п 16 тс:оџЈ�:; г аннчна - послато је у Будим 
тврћаве - будући да вIIше 

�
и
� а фriза је по сведочанству једног 

100 иарто,�оса п 100 азапа. 
t

ст
л:•1шнове ' владавине, свакако кас

пописа КОЈИ прппада вре'l�ену У Ј 
је познато представ

нијю.1 деценпјюш, било 91. 6 Они cr, к�о
с1�

ш
а;� тзв Ј·ерли ;'-уле. Ханс . род \ОКаЛIШХ ВОЈНИХ ' 

. . ,ъалп глашш воЈIШ 
ћ 

1 

1553 године, забележптп да Ј е град 
Дернш�а:н he, плове и овуд

�1 Мал�1 али леп град ограћен зпдина...,�а 
вео.\�а оео п д� пзгледсt :в

ф
рст 

До а ·е још да се у средини истицала 
н кулюш, по.\ШЊ� 

п 
1;ш 

а ета. 
s К

д 
Р�п1 ће записати - И.\ШО је срећу 

тврћавица czi cnoJIШ_ оеде'-'-�шш. · 
: станују са...,ю Турци, а стара 

да обиће сю1у тnрЬаву - да 
iia��1��-Iлa била је делшшчно претво-хришћанска цркnа ко Ј а ес ту " · т _ а де \Iпшчно у . оnат1ю од:-.�ах по осnарњу ' рена у џа.\ШЈ\' - пер " 
· 1 _  На тврћавсюп� платшша ста-

а.\1бар пун јеч,1а II браш::а У пре 1�:';а. 
�унда 9 Нешто каснпјп Герлах 

јалп су лешr тo110nII с гроо:,1 цара ./;�11г�с1 но�е натпис Владислава а 
тврди да тnplsana Iша .мало топоn 

р
'
е�сУог надбискупа. Осш� кукав-

јсдан Ивана Opcara, неr,ддш;-1њег . с · '" шта да се шrди. V 
,. . ·юrуЈу ВОЈНИЦП ту неыа 

ћ I!IIX ко.шоа у KOJII.\Ш Clc • '
IIаГО.\ШЛане су l\lHOГe вре -е 

кулн, која лпчп н� турску :\r�ш;Ј:, 
а •е 

· градићу спе разваљено 
с брашнои.1L• И ШюЈrер ( 1577) r'-� \:ь·{nа 

у
велика и огра!sсна плат-

п пусто 11 Безо,\Т истиче са...,ю да Је Р • 
1= " забелел-иће · • велиге лепе тnрпаве - '-HO:\l. 12 "Дошлн о10 до �едне _,- ;!� - зnала се Петроварадин, 

неколико гоДiша каснIIЈе Р. Луое У " брду у1-руг са лепии • • саграћена на стеноnито:м , '- , 
1= коЈ а  ЈС пз�,врсдно с 

, ' ." двострvким зидина"ш; из.\1ейу зи-
кула...,ш II оедс.\Ш:\tа п опасюrа Ј

ћ
� , - Ј. е велика црква са висо

дrша налазе ес "шоrс дрвене ку е, унутра 
.. '13 ким торњс'-'-1 . . .  

3 Istanbul, Bclcdiy_e �i.itiiphanesi,_Y_azma, 066
:х.
1· 

567 61а-63а, 125а-26. 
4 Wicп, Natioпa!Ь1Ыюthek, (краће. NB), М 

' NB, МХТ 557, 45а. v• • Т Defteг (краће· ВБА, TD) No. 429, 
' Istanbul Basbakanlik Ars1v1, apu · 

518-40. ' 1 1115 TagebucJ1 ei11er Reise _па�h 

, Н. D е r n s с h \V_ а m_, Н( f�sз/fs)п�:�дн1г. BaЬinger, Mi..inchen uпd Le1pzig, 
Konsta11tinopel uncl Klemas1e11 , · 

1923, 5. . р t . Marka A11tu11a Pigafette и Carigrad od god. 
' М. А. р 1 g а f е t t а! и opis 

1890 90 1567, изд. Р. Matkovic, Staпne, 22, �agreb Balk;nsj<om poluotoku XVI vieka, OJ?lS 
' Р. Ма t k о v i с, Putova._11�a /Ј�{ R та godine 1571. i D. U11g11ada godme 

dvaju carskil1 poslanstva и Cangia · · У .. 1572, Rad JAZU 112, 1892, 171. . anskom oluotoku XVI vieka, Pu�op1s1 
10 Р. Ма t k о v i с, P1:-tova11;1� ро_ ]!al\ova11 ·а farskil1 posla11stva и Carigra1, 

Stj. Gerlac�a i �al. Sclzн;eigera ilt f f15J./1/578. / JoacJz. Si11zendorfa od god. 1571, 
11oi111e Dai'tda U11g11ada od god. 15 . 
Rad JAZU 116, 1893, 14. 

" Исто, 81. . , . Balkanskom poluotoku XVI v_ieka, Putopis 
,2 Р. Ма t k о v 1 с, Putoya11Ja ро l "k Н Lichte11steina и Carigrad g. 1584, Melchiora Besolta о putoval1}U g. pos ат а 

Rad JAZU 129, 1896_, 53. р . д Лубенау O Беоzраду и Србији 1587. zодине, 
1з о 3 и р O Ј е в ић, а1нол 

Годишња� града Београда 13, 1966, 52. 
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Турски извори казују више Го ин 1578 де�и војни родови:  мустахфизи т�б А_ е . на!одс. се овде слеџи3е.14 Попис из 1589. године б�леж�иЈf' неџари џео�1/НЈе II ку.\1бараског пописа који је настао у 
.\1устахф1;.за, - а из катастар

сазнајемо да су унута тв ћ 
вре.мену ил1ећу 1 :,88. и 1 595 . године били су: спахија ага �е l љ

аве жнв_ела 4� .\1усмшана; .\1elsy ЊИ.\Iа 
џамиј ски службе�ици

'хатtб
у 

иI1�' дво3и
�

а Јаничара, џе.бе.џаја, као и махалама живела су још �е , м и Ы�Језин. у две.\1а .\1услrшанскљч 
сербуљука, спахија, тобџија и

тћfх�ј: )�ичар,_,а, �етворица ага, два жен је и у наредном попису (1614)
. ст

ћ , ороЈ посаднпка забелепоред по.\1енутих, још и џебеџија . , ' а �е ) станов_ницюrа касабе, 
Мада се град налазио н ' Један сероуљук и Један ага. 1 7  

реду због важности пv1'а iоЈи 1:рашњости Зе.\1ље, у ље.\1у се, у првоы 
посада . Што на путнике из европс�:�да пролазио, налазила не мала 
лош утисак, објашњење треба т а

т� зе.\1аља оставља, често, сасви:и 
�'И!1ИЧаН за исламску ЦНВИЛИЗациЈ? _, ТIТИ

!Ј 
у Нехату . И не:\1ару који је 

ЈОЈ сврси, Турци rч - за то II Ју . вр Јавама КОЈе су служпле сво-
h 1= -1 .\Ia:-10 сигурна сведоч ивали одреiјену пажњу. анства - посве-

у XVII веку прва детаљюr' а о,.. 
НИI< Евлија Челебија Тр ,-

Ј оа�ешт�ња оставиће турски пут
резервом. · еоа их, по ооичаЈу, при:.штп са пзвесном 

Град Варадин лежи на обали и ·еr,е А Ш';_стоугаонп облпк, а налази се н Р . Ј унава. Њ�гова цнпџ,ела илш неоу под облаке. То је шедадовсюrа 
чЈед110;11 шrсокщ1 орду које се диже 

град . . .  Град rп1а седам велпкпх к 1р�т, непgпступачан п упспшу стар лидно. Са . . .  стране града налази У а: свп асп_юшr пзграlsеrш су сосвег� двије стотпне даско:11 пок иве�е Je�rra каппЈа. у пзр3авп постоји <;улер1ан-ханова џщшја ск \адriшт шх I,ућа_ без ограде п оашче. 3::пнм Југоисточној страrш пал'азе 'се Ca;\!i б�унпцпЈе п жипш ю�барп . . . На 
гради. Будући да ово:11 граду п . . реговп п по rыпщ све сащr виносе налазе вшюгради то је та РИЈепr С?Пасност с оне стране на којој 
тридесет стопа п вел'июr:11 дубок��iана Јако утnрћена беде.-.10;11 дебелим ца (kesme kaya) ,  тако да се с .. опкопо;11 зпдашп� од кю1е1ш шкриљ-нити поткопавати . . .  " те стране град не ;1юже уопће 1шшrрати 
Подаци о бројном стању посаде односе се п њу, на период после освајања града .19 ' о нашем мишље-
Тврћава ће први пут доћи А . 

169 1 .  године. Сачуван је план Й
а
рrке устриЈанаца 1687, а коначно 

освајању. Као најстар1rји познап/ п�ина из вре�ена непосредно по 
се.бну вредност. По овом план � ан ове тврпав_е има за нас по
горње тврћаве према Аvнаву 

�' Т.ьрћава се састоЈала из данашње срушен налазила се једна м;ла 
::л �есту моста који је пре рата мања од данашње и имала је в 

анк�. Стварна тврћава била је 
Главна капија била је  на јvжн�ј \:ре::�- спољ31ш

б
њи и унутрашњи. 

~ , то Је ила дупла граће-
14 ВБА, TD No 571, 156. 
15 ВБА, TD No 330. " ВБА, TD No 673 79 :: Е

ОР
1
f!јснтални ин�ти;ут, Сарајево TD No 82 61 2 v IJa С е 1 е Ь i Putop · Odl ' · ' - · Н. Sabanovic, Sarajevo t'967 513 

is, оте� о jugoslovenskim zemljama, prev. 
19 Исто, 512. ' · 

!iid._ff9. Рiд&Щ!414МА_ . -�-ЉЈ,i .Ј;.;;;:_ 1 . 2 14% 2 дџцџ .... 
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вина из XV века. Спол>ни зид био је опасан дубоюш ровт.1. Г лав
ној капији водио је ;\Iали дрвени покретни мост. Спољни зид је 
био утврћен са две полукуле и стубошша. Од спољне капије, идући 
десно, водпо је пут супротној капија с куло:-1 унутрашњег града 
правоугаоног облика. Источни и западни зид били су појачани одго
варајућю1 полукула.\rа и кулюш. У средини унутрашњег града ста-. . ,_, рла Је велика црква са два торња, с оое стране налазиле су се 
округле цистерне, а у северозападно:-1 углу била је командантова 
палата. 

На левој обали Дунава налазило се једно .\ШАО озидано утвр
ћење, опкол,ено pcIZO.\I и снабдевено једно:-1 куло:-1 за батерију. Ова 
кула - налазп се на западној страни утврћења - ю.rала Је пет 
лежишта за топове. На северној и јужној страни налазиле су се 
I(апије. У врс.'.1е :;шра ово утврћење је обезбећивало превоз, а у 
вре:.1е рата брzt1шло ыост. Да је тврћава била напуштена види се 
по TO.\Ie што су се на пет страна налазпле бреше испуњене дрве-
1шрнј о.\1.=0 Ла1шшља тnрћава у цел!rни је аустријско дело. 

СЛАНКАМЕН" 

На једној турској карти из 1492. године представљена је, по
ред београдске, и тврћаnа у Сланкамену. Године 1504. поново је 
утврћпвана. 

Град је освојен, без борбе, после пада Београда . У свом писму 
ппсаIIО.\1 под Бсоградо.\1 10. септембра, султан га по.миње мећу осво
јеюш п разорснш.1 градовима. У периоду до маха.чке битке (1526) 
имао је одрећену улогу у угарско-турским сукобима и изгледа да 
јс па махове бпо у угарским рукама. Посебан значај имаће ова 
некадашња тврћава у преме мохачког похода. Требало је, наиме, да 
послужи Турцима као поуздан ослонац у њиховом надирању према 
Петроварадину, односно Будиму. Сходно томе, како нас обавештава 
неколико савремених извора, ова тврћава је по доласку Турака 
поправљена и у њу је смештена посада и одговарајући ратни ма
теријал. 

После мохачке битке град је, чини се, опет напуштен. Тек од 
средине 1527. !'Одине може се говорити о турском Сланкамену. Па
дом Срема под турску власт, овај до тада погранични град изгу
био је свој ранији војни значај и почео да се развија као изра
зито градско на:сел,е. 1Ђегова тврьава ће, мећутим:, задржати по
саду која је понекад била чак и ,доста бројна, али то је било само 
у оквирима потребног градског обезбећења. 

Тврћава, тзв. Град, налазила се на једном од врхова последњих 
фрушкогорских огранака, док се варош простирала у низини и до
пирала до обале. Судећи по обавештењима која су оставили пута-

20 Р. Ш м и т, Петроварадинска тврђава од 1687. до 1692. zодине, Гласник 
Историског друштва у Новом Саду 6, 1933, 178-82. 

21 Подаци углавном преузети из нашег рада: Један ве�с турске владавине 
у Сланкамену (1521-1621), Историјски часопис, 14-15, Београд 1966, 37-8; NB, 
НО, 42а, 138а. 
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,.,, m1сци, после оонављања преА ,юхачку бпткv т • . . 
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----- о. снова �ша неправплни полукружни облик. На нешто 
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а
ду погрешно 50; нав. дело, 42. 

2.0 Е v'I . . р�57, 49_а. Пошrс cвar<ar<o пр1mада вре11ену после 1541. 
1 Ј а, utopzs, 510. 

1:.j-WPФ!M·,•b,ZI¾Zti а: 

1 05 

� 
. 

ооље сачувано,� источно:-.� зиду виде се остаци двеЈу кула, а од 
осталих зидова постоје само те,1ел,и. Остаци доњег дела тврћаве, 
који се налазе ближе селу, потичу свакако од зида који се одвајао 
од горњег гра,1а ка југоистоку и, обухвативши велики део зе,1љи
шта, спуштао ка Дунаву. У средини овог простора налазе се руше
вине црквице. Могућно је да је служила као тврlsавска џюшја (деф
тер пз 1578. године :,,1ећу члановииа бележи и хатиба и иујезина) . 

илок 

Средњовековни угарски град. Турци су га освојили 1526. годи
не без великог отпора. Због великог стратешког значаја 01ештена је 
овде турска посада. По сведочанству познатог шпијунског извешта
ја из 152 9. године састэв посаде Илока био је следећи: 500 бешлија, 
1.000 азапа, 400 мартолоса, 500 јаничара; број тобџија није наве
ден. Дневна прrшања ових посадника износила су 15.3 43 акче.27 Го
дине 1541 . џс,шт тобџија бројао јс  20 људи, број азапа, заједно са 
старешина;-.ш, пзнос1ю је 1 3 4; џемат ;-.шртолоса бројао је 76 људиУ 
Нешто кас1шје наводи се да је у Будим послато 100 азапа и 156 
21.�артолоса.29 Опет нешто :каснији извор, из 1546. годrше, набраја ове 
џелште: тобџпје, ку ,1бараџије, неџаре, калафате п хададе.30 Број 
посаднпка ес не наводи, као ни осталих посаднпка-плаћеника, у 
прво;-.� реду лшртолоса и мустахфиза. Из једног пошrса тврьаве, Шt· 
сталог у врс ,1с Сулеј:-.1анове владавине, свакако у последњим децс
нија:.,1а, сазнајс ,ю да је број мустахфиза достизао 140.31 

Ни за касшrје вре,,1е немамо потпунпја сведочанства. На самом 
почетку владе Селииа II џемат л1услимана унутар илочке тврћаве 
бројао је 58 људи. Мећу њима били су: имам, сербуљук, јаничар, 
спахија, кас и двојица ЗаЈНатлија, касапин и кројач. Поседовали су 
Aimaдe, винограде, земљу и млинове.32 Помен имама убедљиво све
дочи о постојању исламске богомол,е унутар сю1е тврьаве; она је 
ту постојала, нема сумње, веома рано. 

Попис наста-о десетак година касније бележи унутар тврћаве 
џемат мусышана о:д 1 04 куће. Мећу њима уписани су: петорица сер
буљука, тројица ћехаја, ага, .л:војица џундија, имам и тројица мује
зина. И у градским мах-алама уписан је известан број џундија, за
тим миралај, војвода, неколико ага и јаничара.33 Чланови посаде 
становали су, значи, и у цивилном делу насеља, што уопште није 
био редак случај у турским грмовима. 

Попис из 158 9. године бележи у Илоку 1 62 мустахфиза,34 а 
општи катастарски попис, настао отприлике у исто време, обаве-

27 L а s z о w s k i, Monumenta, 1, 151. 
28 NB, МХТ 567, lЗSa-42; М. V а s i с, Martolosi и jugoslovenskim zemljama 

pod turskom vladavinom, Sarajevo 1967, 57. 
" NБ, МХТ 557, 46-8, 52, 64а-5. 
" ВБА, TD No 245, 48-50. 
31 ВБА, TD No 429, 542-80. 
" ВБА, TD No 549, 20-1. 
33 ВВА, TD No 571, 15-6. 
" ВЕА, TD No 330. 
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штава да је џе.\шт vнутар тв ћаве ,., . . -диздар, сертобџиЈ·а ћехаЈ· ,, l? • 0Р0Ј_ао 53 куће. Melsy њ1пrа с. · :  
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пис 1лока нз пера Херберштајносвоје нсцрпноспr: . р, 8) заслужује посебну пажњу због 
. Onaj . И.\ок је -'!есто на А , 

ОШ,О.\Јено ЈаЮЈ.\[ З!ЦЩ! ло !IС\Iачг\ ;шву, !Щ до�та В!IСО!Ш:\1 брСГi', II joru 
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_ • II впсою�х јакпх врата ' . пско.\пrсо цркава и .\rана-оескорпсно . . .  " ' што Је сада све ушrштено, пропало п 
,., . Срединт.r XVII века поса леоиЈс - броЈ·ала 1 50 

да Је - по сведочанству ЕвлиЈ·е Че-- љvди са диздара:-.• П заr'-љvчити да су 3·е са · · •  на челу. осредно се може · чињавали следећ · азап1;,; фариси, гунулије, лrа толоси � 13(_)ЈНI� родови: мустахфизп , 
или оешлије_41 Следи и . ,-Р . ' тооџиЈе, Јаничари - небетчиЈ·е . уооичаЈени опчс тв 1= • " роаве: имала Је облик 

35 ВВА, TD No 673 13-4 
'' OI, TD No 82, 2. ' 

. 

:: В�А, Miihiшrпe, 35, 107. 
39 Р 1 g а f_e t t а, Putopis, 90. 
40 

3 и Р O Ј е в и ћ, Аубенау, 52. 
и 

Ј. Б о г и ч е в и ћ, Путовање i a  сториског дт,rштва у Ьf С ! рскоzа посланства у Цариzрад Гласник " Е I · � р . овом аду 4, 1931 306 v 1 Ј а, utopis, 5 16. ' · 
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мало издуженог четвороугаоника, а лежала је на високом узвише
љу. Око града - чији је опсег 900 корака - налазиле су се чети
ри велике табнје. Град је ш.rао неприступачну, чврсту цитаделу и 
две капиј е ; велпку на северној страни, пре.\1а вароши, и иалу. У 
граду су се налазплс две џаиије и xa.\Ia.\I .42 

Ј. Кјарощши казује да је град опасан зидина.\rа, али је најве
ћи..\! деЛО.\I у рушевинюrа. Иначе, сви становници су Турци.43 

За Бпзозерија - чији опис припада крају XVII века - ову 
тврћаву овалног облш�а са зупчастЕ:1,1 зидинама штитиле су велике 
Ч'Ле и двоструки опкопи. 

Илок је коначно u:::лобоћен од Турака 1688. године.4.� 

Б. Сабо спт.шње као очуван највећи део окол,шх зидина, сюю 
па запад! IО.\l делу остали су тек фраГ.\rепти. Но, на основу једног 
сачуваног нацрта (налази се у Архиву града Карлсруе) ;,.юже се за
кључптп да су на западној страни била врата. На југозападу стоји 
вeol\ra велико утnрЬење; пет укосо уграl:iених кула и две полукруж-
11е појачав;:\ју зид с јужне стране. На севсропсто1(у стоји још округ
ла кула, а две ПОЛ\'Кулс појачаnају неправилно изведен зид на се
верној страни. На северозападу зид јс саио у фраГ.\rентима сачуван. 
Зидови су се, као што то наводи и Бизозери, завршавали зупци.\1а.45 

РАЧА 

Поl\lшьс ес 1275. године као утврћсње и варош.46 

Због важног пута који је овуда пролазио и прелаза преко Са
пе, ова тврћава сачуваће свој значај и у време турске владавине.'17 

Најрашrјн сачувани попис је из 1541. године. Посаду тврћаве 
Раче - кале - сачињавали су: џеыат ,мустахфиза - 3 1  (мelsy њима 
су били дrrздар, ћехаја, има;vr и три сербуљука) и џемат м:артолоса 
- 50.48 У тврћави постоји, значи, и ислаиска богомол,а. Из нешто 
каснијег извора сазнајемо да је то била џамија.49 

Мада не бележи све посаднике, попне обавештава о присуству 
извесног броја тобџија - било их је сигурно неколико, јер постоји 
заповедник тобџија - затим ковача, њих :петорица, и једног неџа
ра.50 Ни у каснијеи времену број мустахфиза неће се знатније ме-

" Исто. 
" Јов. Т о  -'1 и ћ, Писма Јована l{јаромани с пута преко Балк:анскоz полу

острва 16.59. zодине, Споменик САН 47, 1900, 101. 
" Don Siшpliciano В i z о z е r i, La sagra Lega contro la potenza ottomana, 

1. !vlilano MDCXC, Iлdice. · 
15 Gy. S z а Ь о, Sredovjecni gradovi и Hrvatskoj i Slavoniji, Zagreb 1920, 

150-5 1 .  
" z .  Р u с а r о v i с ,  Raca, Enciklopedija Jugoslavije, 8 ,  1 10. 
" Занимљиво је овде истаћи да је деспот Стеван Берисл�вић тражио од 

Фердинанда да се турском заповеднику Раче Колаковићу заЈемчи и надаље 
заповедништво и наследство овог града, ако преће у краљеву службу. Д. П о
п о в  и ћ, Војводина у турско доба, Војводина 1, Нови Сад 1939, 177. 

" NB, МХТ 567, 134а. 
" ВВА, TD No 245, 57. 
" Исто, 41-4. 
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њати; године 1 578. Il.\!a их 37 s1 е Х вароши су уmrсанн J·odi ' д sетак :одина касније 35 (осю1 њп�..: 
оаша) s2 

и ага, оешлиЈ а ра . 
' а пето толико и 1614. године sз 

' щrл, Јаничар и трој  ипа Франщ,з Кикле ( 1 658) на .. 
. 

затш.r паланко•1 5-1 Ев . З,1ва Рачv НаЈ" пре \rалон тв lc · ·' · ЛИЈа казу · · · ·" pIJaBo.\1 �, 
Једног рта. И.\1ао је троуrаон11

Ј е  !нше: сю1 rpa,1, лежао је на �р':,., ,-: 
вео,rа твuдо п 

оолнк а сазпд · - · � 
т : . · · ред овим rрадо . · ' . ан Ј е  оно од цига.\а , 

ако УЈедш-ьене ове реке ру 
.\I СЈедињуЈу се реке Дрина и Сава 

остала са · инирале су град · � · •. -'10 Једна кула. Због , па Је на обали Сав� посаде."" тога у граду He.\ra ,..щздара ни rрадск� 
. Не зна-'!о када је Рача добљ\ . -

:,1 У. вре.\rе о�чког рата. Бнзозе II 
а
I"

по�ско У:врЬење-паланку. М ож-триЈ;нц�r су Је  освојнлн н запалfгнr l���e да Је  турска паланка, А\·-
у Је У првој деценији XVIII . rодине.56 

века сазидана нова тврЬава. 

НИЈЕМЦич 
УтврЬеље ( castru ) су га освојплп без бор

/: 15�п
9
оыпње се овде од 1461. rоднне.sв Typцr r 

Из н · . • године аЈрашrЈе сачуваних т . с • .
. 

ва - кале - Il.\!aлa своју �ос/д
Р к.;:х пописа сазнајелю да је тврћа-џе.мата · џс,�ат ф 
у. :,: нисан;� с" по - • ' 

т . · · ,., лrустах аза _ њпх 32 ( 1
_ 1 , оончаЈу, са.\ю трн 

_РОЈIЩа сероуљуЕ:а II H.\Ia.\1)· 
. ,_:'Ie ?У њшш су дпздар , ћехаја, 1олоса - њпх 98 Т -. ' џе.чат тооџиЈа - rы1х 10  r 

Рп • · рсоа по:\Iенути и . · , I џе.\1ат л1ар-
. ' значп, постоја и нслал1ск� б 

ДВОЈЈЩу л1утефt:рпка.sq у тврћа-
Без.\�ало нето стање 

оrощ�ља. 
стр · ' - када Је ' ована Јс у пошrсиыа н 1 546 w • lр

5
с
7ч8 

о мустахфпзиыа - реrи-/ПНсанп �1еЬу · 11 године у 
'tга ' . спшовшщама вароши . . . . последње:-.1 cv 
�1 ' ,  серода.61 Нп следећа два попи ' Јо� АВОЈ r_ща џундија, ћехаја·, 
з 

\�давнне �урата III ( 1 588- 95) 
са - Један Ј е  настао пред крај 

УЈУ знапшЈе  прол1сне када 1·е 
' а A_Pyr�:r 1 614. године - не пока-даље ЗО Ј,�д • реч о оро3у му ф ь . " ано Је у ово�r п 

стах пза - ил�а их п ме у муслmrанскил1 СТi.1 r-ювн 
рвам уписан знатан број војних лица старица џу . . ' иштвом цивално . ндпЈа, Ј едан бешли3·а 

. r дела насеља : тринае-АВОЈIЩа серода 6? 
, Ј едан азап троЈ·ица аг ћ . 

Н · ' а, ехаЈа п 
епозната Ha.\r је касни · миње овде никакво утврье 

Ја  судбина ове тврћаве · ЕвлиЈ·а ње, а ни остал 
" А Х 

и нама доступни 
не по

извори. · а н џ и ћ Шаб IUлocт_i,r 1, Шабац 1970 145 ац и њеzова 
;; gf\it No 673, 132а-33. 

околина У XVI вијеку, Шабац у про-

" Р 'с о 82, 1 62-3. 
X17J-xvi1 

а :м а Р џ и ћ, Беоzрад и Србија У списи Ф ss Е в_е!са, Београд 1961 192 ма ранцус�сuх савременика 
,, В У 1 1  Ј а, Putovis, 479�80 

· 
l Z O z ' . " Т е 1:. 1 , La lega, Indice. " 

S 
ур. Nemce. Данас Нијемци " 

N� а ti.
т 

S1·edovjec11i gradovi, 144. 
је послато 5' О •1арто5л

67о
,
са

137И-40а;  V а s i с, М t l 
,о ВБА " • . сто. ar о os1, 57. Нешто касније у Буд1ш 
" , TD No 245, 52-8 
62 ВБА, TD No 571 3 19  

. 
ВБА, TD No 673: 99_:_100; OI, TD No 82, 129-30. 

W)дЈiЈЉЈАд& ., .. Јi1!.д"Щ,Ј . W .. . 142 .  дџд 
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МОРОВИR 

Castrum Maroth ззбележен је 1332. године. Бао је у поседу 
,-1,еспота Бурћа Бранковића.63 Први пут пао је у турске руке 1529. 
године, а коначно најnероватније почеткол1 следеће године.64 

Најранија два турска пописа - из 1541. и 1546. године - бе
леже ов,-1,е четворицу тобџија (тројица тобџија и један запове,,_1,ник).65 

Из њих се, даље, може закључити да тврћава није била порушена 
(kale-i MoroYik). 

Недатирани попис - припада врел1ену владавине султана Су
лејмана - бележи овде са:мо мустахфизе. Било их је 2 9, односно 
диздар, ћехаја, двојица сербуљу-ка и 25 мерда.66 

Наредна два пописа - из 1578. и 1588- 95. године - не дају 
посебно попис посадника, већ их бележе лrећу цивилни.\1 станов
юШiтвом, па наы састав посаде и приближно тачан број посадника 
остају и даље непознати (по:мен тврћавског Иl\rама указује на посто
јање боголюл,е).67 Знамо са.мо да је 158 9. године џемат л1устахфиза 
ове тврћаве бројао 4 9  л,уди. Сви су, по обичају, уживали тимаре.68 

Следећа вест припада знатно каснијем: вреl\Iену, потиче из пера 
турског путника Евлије Челебије. Моровић је, каже он, мален град 
на обали реке Босут, има четвороугаони облик са кулама на углови
ма и сазидан је од цигала. У тврћави се налази мала џамија, педе
сет даско.\1 покривених кућа, аl\1:бар, складиште муниције, десет ша
хи топова п две гвоздене капије ; једна је окренута према копну, а 
друга прелш обали реке Босут. Преко опкопа - широког и дубоког 
- који се налази испред обе капије, подигнути су били дрвени 
мостови. Сваке вечери мостови су подизани. Кроз опкоп је текао 
Босут. Посаду тврћаве чинили су диздар и педесет војника.69 

Евлијино казивање углавном потврћује карта из 16 9 9. Ту се 
види тврћава - неправилни четвороугаоник - са каналом који је 
одваја од насеља. 

До данас се од града сачува.л:о нешто околног зида, граћеноr 
од добре цигле, зид је био дебео око два :метра и утврћен потпор
ним стубовима.70 

ТОВАРНИК 

Не знамо када је овде подигнута паланка. Турски пописи из 
друге половине XVI века бележе овде са:мо село. Бележе га и војни 
итинерари с !Краја XVI века - хан Товарник. 

" Р. Ш м и т  - Б. Б о ш к о в и ћ, Средњевековни zрадовu у Војводини, 
Војводина 1 ,  Нови Сад 1939, 306. 

64 I. М а  z u r а n, Turska osvajanja и Slavoniji (1526-1552), Osjecki zbor-
nik 6, 1958, 95. 

" NB, МХТ 567, 108; ВБА, TD No 245, 51. 
66 ВВА, TD No 429, 582-90. 
67 ВБА, TD No 571, 63-4; TD No 673, 61. 
" ВБА, TD No 330, 1. 
" Е v I i ј а, Putopis, 480-81. 
10 S z а Ь о, Sredovjecni gradovi, 156-57. 
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Стални пораст несигурности на путевш.rа допринео · е не.\rа су11ње, изградњи паланке. О њој нас обавештава Евлија Ј ' ,., ·. Има четвороугаони облик, а саграћена је од дрвета. Посаду iy
лe

i��I�� њавали диз,_\ар и педесет воЈ·ника -...т • ,., ' 
ћ · :,: паланци Је  оило педесет даско' r покривених ку · · · · · 

и . ћ 
а и

ћ 
Ј една Џа:\ШЈ а с дрвенп:\1 1шнарето11 зат:юr ха...ч петнаест ду анчи 1а, као п 1шого баштп.11 ' · · 

Паланка -...; Това � рнику оставила Ј е  на А\'стриЈ ·анца Отен 'Орф" лош утисак И он каз · · " ,...,, и 

детал,но о� . . . УЈ е  да Ј е  четвороугао�ог облика, а зати.\1 је суЈ е. Ј е:',ан нови хан, поред њега оунар са вео.\1а добро.\1 водо.\1, неколико дућана и три-чети п к ћ 1
1 -

· 

извршимо про Е . Р У е, што на11 01югућава ,.1а н 
,., 

веру ВЛИЈ иног казивања. Но, оез оозира на бр · · ћ ћ паланци - ово . ОЈ . I'-Y а, ду ана п осталих објеката ,· 
чињеница 

у 11
1= 

случаЈ у  то Ј е  од другостепене важностп - остај; да утврIЈење у Товарнпку ду · · Са одласко.\r Tv . ћ 
ryJe СВОЈ настанак Турцп.\rа. · _ рака неста 1е и утврћења. 

ИРИГ 

rюми��
к

�: ifi.:'e�:� вгека био Је 1Јзасељен п утврћен. Године 14 97. 
сремсю�м градошпrа к�-�д� Ир,1га. Не наво"џ1 . се, меьупш, ;-.ieo·: 
године попалили и раз 

Ј у �урци, након осв::tЈања Београда 152 1. 
ској п�сади . И Ј рпли. асполаж_е.\ю С�.\Ю са две вести о тур-
вештаја из 1!29 ��ir�e 

о сведо;1ю�ству хрпшlынског шпијунског пз
лија, 150 азапа· 260 

посада Ј е  ор�Ј ала 480 л,удн, односно 50 беш
вест Ј·е из 158R

, 
9-

1rартолоса, 70 Ј аничара 11 10 тобџија.1-1 Др,та с:- :,. године Турспr ка . · 
лrенvтом вре��ену бел . . · ћ 

'- тастарсыr пошrс настао у по-
џи3· а двоЈ ·иuу· џ . ежи_ .\Ie у становш1щша касабе двојпцу тоб-, ундиЈа и Ј аничара 75 о с · 1 ·  шта. Посебно зачуь ·е ова · · ю1_оЈ твр Јава не казују шr-
Присуство војних л�а моlл 

други поп��, Ј ер Ирпг назива касабо.\1. 
1у заиста по . о би се ООЈ асrштп ·на два начина· п \.IJ СТОЈ И некакво утврьење ил 

. . 
пеке суседне тврьа1Зе 76 П 

, и су У питању посадшщп 
у 

, етроварадина на пример време проласка Евлије Челебије Ириг је к'асаба.п 

ЕРДУТ 

Средњовековни угарсю Т дине. Спада у ред тврьава �о�рад. 
6

урци су га освојили 1526. го-
владавине. Најрани ·а сач 

Ј е  су иле активне и у време турске 
години. Састојала с� о схвана вест о посади у Ердуту припада 1541 . 
тобџија (7) и мартол:0� clt

)
e� џема:а: азапа (61), мустахфиза (ЗО) ,  
· купно Ј е, значи, бројала 1 92 човека.73 

;: Е v 1 }  ј,а, Putopis, 354. 
, . Budarol Belgrddba 1663-Ьап О d varm��e multjabol 7, 1943, 96. ' tten orff Henпk kepes йtleirasa, Tolna 

" Ш м и т-Б о 1!1 к о в и ћ, Средњевековни L а s z о \V s k 1, Monu.menta 1 151 �радови, 306; Војводи.на 1, 559. 
?S ВВА TD N 673 56 ' . ·• 

О 
, о , а. ;, 

E
вa

l
:i:rl?aкca није била неуобичајена v 1 Ј а, Putopis, 507. " NB, МХТ 567, 1 08-llЗa. 

iJblii, . t дџ;;; цдк дд_;ш,mzzщ:w,; 

1 1 1  

Попне који ј е  настао неколико година касније регистровао је 
сюю мартолосе у вароши - укупно 3 2  куће и 4 удовице.79 

Поыерање турске границе даље на север нужно је проузроко
вало С.\1ањење броја посадника. Године 1565. овде су забележена 
укупно 44 човека, односно џелrат ыустахфиза (24), џеыат азапа (12) 
а џе:\Iат .\�артолоса (8).БС Мећу мустахфизилш забележен је и један 
тобџија. ПО.\rеп И.\IЮШ указује, недвосмислено, на постојање ислам
ске боголю:,,е унутар салrе тврћаве (из каснијих извора сазнајемо 
да је ту постојао лrесџид). 

Попис настао 1570. бележи, унутар муслиманске махале која 
бројп 56 људн, диздара, ћехају, сербуљука, двојицу јаничара.81 И у 
паредноы пошrсу, из 157 9. године, посаr\ници су уписани заједно са 
цивилнrnr становништвол1: диздар, ћехаја, сербуљук беваб, двојица 
јаничара.82 

За касrшје време не располажелю конкретним: вестима о по
сади. Пред сю1 крај xvr века овде је било седам тобџија.83 

За раз,шку од Герлаха и Швајгера, који у својш,1 путю:ш днев
ющилrа по.\шњу леп градић на брду,8·' Дерншвам истиче да је рьав, 
јер су га Турци порушили.85 Прандштетер је опширнији. Зидине твр
hаве биле су споља још прилично високе, пострани са рунделама 
н доста шrсоrшм торње.\1, Изнутра је, мећутилr, све било порушено 
и без кровс1. Брдо на којем лежи тврћzша имало је веома погодан 
положај , па се чини као да је опкољено јаркол1.86 Град је ослобоьен 
од Турака 16 97. године. Од старога града сачувале су се само две 
куле, глаnна и једна угаона. Град је цео био саграьен од опека. 

сотин 

Средњовековни утврьени град. Турци су га освојили 1526. го
дине.87 

Из најстаријег познатог пописа овог подручја, настао је 1566/67. 
године, сазнајемо да је имао турску посаду. Мећу становницима 
вароши забележени су сербуљук и двојица серода.88 И следеће две 
вести - из времена ,владавине Мурата III - нису потпуне; мећу 
муслимю-rскил1 становницима касабе забележени су: ћехаја, тројица 
серода и ј едан сербуљук;�9 поседовали су винограде и ливаде. И 
друга, нешто каснија, бележи у паланци (parkan) С011ину џемат 
тобџија (са сертобџијом укупно 7) и џемат азапа (укупно 42). Сви 

79 ВБА, TD No 437, 37; V а s i с, Martolosi, 58. 
'° ЕВА, TD No 351, 570-73. 
'
1 ВБА, TD No 650, 278. 
" ВВЛ, TD No 672, 313-14. 
" NB, МХТ 638, 10. 
84 М а  t k о v i с, Putoi'anja, Rad 1 16, 14, 80. 
85 D e r n s c ћ w a ш, Tagebuch, 4. 
86 Б о г  и ч е  н и  ћ, Путовање, Гласник 4, 305. 
87 Д. П о п  о в  ић, Срби у Срему до 1736/7, Историја насеља и становни

штва, СЛН, Београд 1950, 102. 
88 ЕВА, TD No 549, 62. 
" ЕВА, TD No 571 ,  61. 
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су . поседовала тилrаре, чији се воЈ нпке од 1.400 до 1 700 
rоди�њи приход кретао, за оС;>: 

нешто впше.�ю 
. акчи, док је старешински кадар 

Сотш-�·��већп �унавш.1 ка_ Београду европсюr путници често по�. : : :  -
15\'ТI!\! к �1�!аыщю1а с,_воЈ нх путних дневника. Најчешће С\' тс,, 
(
{
SS

..:
)
: р, е, штуре ое.\ешке. Нешто је  детаљнији Пр,тс -Л\-:::: ..: ' . четвороугаоно утврћење коЈ· с 

. е \е:,ка \ ,.., • -- - -де.\O.,1 све ОП\!стошено ,1 И В 
Ј . ' о на орду, a.\II r, - - -• • ратислав с Митровица (1591 ) по •. · ве.\пке разва.\rше старннскоr дворца 92 као и . П- - - -штетер.93 , нешто касни Јп  ;: :::. -

] !.\!а.\; A�I���e проз\аска_ Евлпје Челебије  паланка Сотин треба --'- =
саrраћено ·е

ра п О ВОЈ ШIК� градске поссџ,е. Са.\ю утврћење-па.-...:-...: 
r · zшa v 

Ј - ?А дрвета на Ј едfЮ.\! повисокоы брегу поред оба ' с :" _ · . ·1с
ње11?Ј уну1рашњости налазпла се једна џалшЈ·а и 20 �; , . . -. ы1х I"уна \ цrпаде \П . - . · - .  . . · ' · Ј С  опо nорушеrш лrанастир Пред гра 1 ·_ · ·  1,ашIЈ О.\1 п пре1�O опкопа подпгн · . · · 9� 

- - · · -

сач,,rвалн 1шкакn11 ост.:щп. 
ут Ј е  Ј едан лонџа киоск. Ннс·"· 

ЧЕРЕВИR 
Утврћсњс је  првп пут забележ.сно 1339, а варош 1372. год; : : . _ у врс.\1с С\'.\Сј .\rановоr похода 1521. годпrrе I= СП!:\! ' ,; . ' ' MeIJy paзopeHIL,t с-

- " :., 1 тврrЈСЊЈ !.\Iа налазио ес и Чсрешrћ 96 Поново · · .- : uopuc, у npc.\rc .\юхачкоr похода 97 КраЈ·е.\1 ·, 5 2'7 ie ос1:30Ј ен ,  
,, Срс.\1 1 1  отео од Т ,  . Ч 

· _ · 1 , • цар ован Је пре:__: 
.ЈС посадс.93 

', рю,а сревиЬ н Баноштор и у њих ставио .: -
У _најстарпјелr сачуваном пomrcy Срсл1а _ пз 1546. годпљ_, _ Черсвпћ се назива село-варош. 

. . О Чepeшili.y не сазнаје.мо много нп од путника-сав �· - - -:КОЈ П су туда пловили. Ст. Герлах ( 1573) помиње само п стре�1t: , � :  -Поред развал,еноr 1·раднћа Сал. Швајгер (1577) · у 
град, .: :  стањено Срби;,.�а и Т 100 р ,., . Ј е  ви�ео и се.\о . _ 

Черевића оста 
урцима. . Луоенау Ј е  прецпзниЈ и: од твр 1:- :, - -

у 
ли су само зидови, испод ј е  лежало велико се.\ •: . 

ланка о�
р

:;:е�
о�ска Е�лије Челебије овде ј е  постојала �Iа.\з. � - -

поса е к 
. мала Ј е  диздара и око педесет чланова грз..\...:- - - -А ' ао и д овољну количину муниције. Паланка је  била чс-:-::- _ -

� ЕВА, T_D No 652, 42-50. 
, 3 11 Р O Ј е в  и ћ, Рајнолд ilубенау 52 ·' Р М а t k · , р · ' . 

dncи1ici ·Jakova В
о
а� 1 �• ut3van1l ро _Balkaf!skom poluotoku XVI vieka, F" JAZU 130, 1897, 125. 

g rsa о g. 583. l Vrat1slava s Mitrovica od g. 1591, ;:__-_ 
" Б 
94 

° г �-ч е в и ћ, Путовање, Гласник 4, 306. ,. Е v 1 1 Ј а, Putopis, 354. ,: П о п  о в 1: ћ, Срби у Сре.му, 1 1 1. , Исти, ВО]водина 1, 176. '· Исто, 177. 
93 Исто, 192. 
99 М а  t k о v i с, Риtоvап1·а Rad 1 16 1 14 100 Исто, 81. ' ' · 
10

• 3 и Р O ј е n и ћ, Рајнолд Лубеиау, 52. 

113 

роугаоног облика. Имала је  једну капију, око седамдесет даском 
покривених кућа и једну џамију. ,,У стара вре.мена био је  добро 
нзграьен и насељен, а и сада има џамију, више месџида, медресу, 
више .\1ектеба и текију, један хюшл1, више ханова и ыагацина на 
скели, те дово1ьан број дућана . . .  "102 

ВОRИН103 

Средњоnсковно утврћење и варош (1405. године)104• Турци су га 
освојили у врел1е ыохачког похода, без борбе. По сведочанству шпи
јунског извештаја из 152 9. године, посаду овог града сачињавали су: 
бешлије (50) , азашr (100), .\1артолоси (50), јаничари (60) и тобџије 
(њихов број се не наводи).105 

У касшrјел1 времену изгледа да је ова тврћава напуштена. У 
турскп.\1 пош1с1в1а XVI века назпва се, наиме, селом. Путописац Швајгер (1577) впдео јс овде бели зид од цркве и градића.106 Изгле
да да је у кас11ијел1 вреыену, вероватно у XVII веку, обновљен. ,,Во
lшнска твр!s.ша" - казује наы радознали Евлија - ,,налази се на 
једноы узвншсњу поред обале Дутшва. То је величанствена четво
роугаона граl5свина, тако тврда као да ју јс градпо Шедад. Тврћава 
rша дубок опкоп, који је сличан опкопу града Акермана." Опсег 
града из1юс1ю јс ссдаl\1 стотина корака. У тврЬави се налазио житни 
магацин II довољна количпна .\1ующије. Пушкарнице и грудобрани 
града било су у добро.\! стању. Истиче још да су капије и зидови 
овога града uплн украшени обојенrI.\1 люзаиком уметнички израће
нилr (отуда, ваљда, 11 његово касrшје шrе - Шаренград). Број мусли
ианскпх махала у тврћави није наведен, а хришћанских је било трп, 
са кућама прпзе:-.шим и на спрат, тврдо зиданњ\1 и покривеним да
ско..\1.107 Бизозерп казује само да је мала тврћава на једном бреrу.1"8 

Данас постоји још само једна кула и део зида у рушевинама. 
Као rраl5евшrски материјал коришћена је  опека. Око града ишао 
јс ров.109 

БАНОШТОР 

У средњем веку овде ј е  подигнут манастир, утврћење се по
миње 1491. године.11° Турци су га први пут освојили 1521. године, 
а затим у време мохачког похода ( 1526). Но, крајем исте године 

"" Е v I i ј а, Putopis, 514. 
"' Данас Шаренград. Име Воћин носи један потес у моловинском пољу. 

П о п  о в  и ћ, Срби у Срелtу, 1 12. 
1°' Исто, 1 13; А. А е р о  к о, Средњовековни zрадовu на Дунаву, Београд 

1964, 13. 
10' L а s z о w s k i, Monumenta 1, 151. 
106 М а t k о v i с, Putovanja, Rad 1 16, 81. 
'°' Е v I i ј а, Putopis, 518. 
10' В i z о z е r i, La lega, Indice. 
"' А. Д е р о к о, Средњевековни zрадовu у Србији, Црној Гори и Маке

донији, Београд 1950, 160; исти, Средњовековни zрадови иа Дунаву, 13. 
110 D. S z а Ь о, Banostor, Staгohrvatska prosvjeta 1-2, 1928, 1 16-18. 
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прешао је цар Јован � Сре11, отео од Турака градове Черевић rr 
Баноштоr п ставпо у њах свој е  посаде.ш После његове C\rpпr Турцп 
Ч.' поново заrосподарплн ошш подручј е11. У прво11 турско11  попасу Сре11а Баноштор ј е сt:.\о-варош. 

Сал. Швајгер видео ј е  овде разорено се.\о н rpa.џi !1 \Vonost.ш 
Разорена тврћава Баноштор пада у очн п сеr{рстар�· а �·стријског 
посланства Прnндштетеру.1 13 У вре1rе про.\аска Ев.шје Чс.\ сопје  овде 
је  постојала палщща са дпздарщ1 н OI{o четрдесет вој1шкс1. Паланка 
се налазила на обалп Д унава н нпје бн.\а тако нзграЬсна ни насе
.ъена, имала ј е  сюrо ј едну џа}.шју н око стотину hсрс1ш.\011 покри
вених кућа. 114 

Утврћење ј е  неста.ю без трага. 1 15 

ГРГУРЕВЦИ 
Овај средњовскошш угарсюr град (1247) 1 16 шrје, ч1 1 1 1 1 1  ес, 1521 . 

rодr-ше делно судбrту осталвх cpe.\tcюrx градова. Бар ес нс пщшње 
11сћу онrша којн су порушешr. Итщ, у сачуuашl:\1 взворrr.\1а не по-
1шње се овде на тврћава (.\Јада ј с  ту сслвштс вахнјс п кадплука). 
Грrуревцп ес називају  I<асабо11. У лва турсr<а попrrса, 11сЬупщ, за
бележена су мећу цrшнлrш.\1 становшrштво:\1 војна лrщс1. У прво.\1, 
пз 1588- 95 .  rодшrс, налазшю 23 џунднја, ј едног бешлпју п четво
рицу јанпчара.1 17 У друто11, пз 1614. године, број џундпја ес попео 
на 28, а јанпчара је чспrрп. 1 1 8  Не треба, ппак, нсrсъучптп .,югућносг 
да ј е  ту реч о посаднrщш.1а једне од суседшrх тnрl:>ава. Евлија не пщшње овде нп тврћаву ни посаду.119 

КУПИНИК'-"' 
Као castrum по1шље се 1388. године. Град су држалп деспоти 

Бураћ и Стефан и Змај Огњени Вџrс Године 1521. ту Ј·с становала 
. • 

п 

деспотица Јелена. Исте године Турци су га освојили и разорили.1 
Тврћава ће остати разорена, чини се, до краја турске владавине. 

Евлија ће само у пролазу поменути "град I{упиник". 122 Једину поуздану вест о постојању утвр.lsења у Купшrику даје 
крајем XVII  века Бпзозери. По његовом тврћењу, ту се налазила 
паланка.123 Она је,  свакако, временом пропала. 

1 11 Д. П о п о в и ћ, Војводина 1, 192. ш 1\1 а t k о v i с, Putovanfa, Rad l16, 81. 1 13  Б о г и ч е в и ћ, Путовање, Гласник 4, 441 . 11• Е v 1 i ј а, Putopis, 514. 115 Ш ы и т - Б о ш к о в и ћ, Средњевековни zрадови, 307. 
116 П о п о в и ћ, Срби у Срему, 56. ш ВВА, TD No 673, 68а-7Оа. 11' OI, TD No 82, 55. "' Е v 1 i ј а, Putopis, 508. 120 Код данашњег Купинова на Сави, 13 км северозападно од Обреновца. 

121 S z а Ь о, Sredovjei5ni gradovi, 157; Ш м и т-Б о ш к о в и ћ, Средњевеков-
1щ zрадовu, 304. 

122 Е v 1 i ј а, Putopis, 514. 123 В i z о z е г i, La lega, Indice. 
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чити о средњовековном утврћењу. Знатно впше }.!ОЖе се за:љХама на угловима. Зидине су
12f

иле Био је  та четвороугаонпк са у 
и ·ал цигла и ломљени камен. високе до чегнри метра, а матер Ј 

ЗЕМУН 
125 � · 1 1 73 године. Castгum Zeml en, заоележен Ј е . 

руше као и остале сре�1-Пос
�:е 

ос
�

ај
;0�;:,, �;,��о:

А

�
I

�в�Ь���:ь,:::::ћ:�
и
св�: ';,��';;;!� 

ске град 
ћ� Град је сасви:-.1 порушен -

·е више нико становао, 
овуда про . 

Де ншвш,1 - и у њему НИЈ 
126 П шену тврћав1; 

дневнику Не11ац . р 
неколико зидова. ору 

1=ен Ј. е 
ти Ј ОШ само . аљниЈ и· сагра1Ј 

могло се впде 
Л ,.., наv 121 Герлахов опис Ј е дет ,..,ел�· на свакој 

ПО}.IИЊ
е
е
ке

и 
�р

rблпК�
е 

че;�ороугла, зидин
о\р

сiд:�о 
А;�би �ије велика, 

од оп , . . кула· главна 
· ·е веома 

страни налазп се по Ј една 
а· 'измећу првог опкопа, КОЈ�28Ј али је опасана са три опкоп ' тоо ограћен јаким зидом. дубок, и другог ј е  широ�1 прос 

с�акако треба прrmисати близини Одсуство посаде у емуну 

� . био 
Београда. 

, Евлије ЧелеоиЈ е O 
1= _ пето-

� · вде треоа да Ј е Ипак, у вре.ме проласr'-а 
:-.1 За сю1v градску твр1Јаву 

ла 1 29 
51 посадпик, зсјслно са дизд:р

ј� �ком вРемена стално пропада
ди

�
е 

угаоног је  облика - каже А ·е овде само порушене зи во . 
о \орф видео Ј 

б <а и лепа. 
Аустрпрнац тен; . . . морала ити велш I- I'OJa Ј е раниЈ е -

ани на 
једне старе твр Јаве '- . и кула, који су сачув 

-
На основу ниских остатака

,.., 
зида 

утврћења; био ј е  то четворо становити оолик Гар,д;ошу, може ce
ci ютлама на углови.ма.ш угаоник од цигала 

·r • рловциш I'\.11. 

)вз Castellum Karom (1465 -Средњовековни угарс1ш грl
а
5�1 �одине заједно с осталим твр-Турци су освојили и разорили . 

Ьанама у Срему. 
1546 године назива Карловце село-варо

:тноr 
Турски попис из . 1ен" - читамо на страни1:\ама 

остали 
"Град ј� сасви;\1 ;1�� 0587) в4 _ а то потврћуЈ у и дневника РаЈ нолда Луое у 

Ј·и овуда плове. европски путници ко 

· 157 
Ь S�d� 

S d ·ecni gradovz . 
zрадови, 304; S z а о, 

ш S z а Ь о, ге ov7 
ћ Ср�дњевековнu 121 Ш и и т - Б о ш к о в и  , 

vjecni grado·џi, 14\ w а ш  Tagebuch, 264. 12' D е г  n s с 
' . д Лубенау 53. ш 3 и р о ј  е в_� ћ, Р,щнол_ Rad 116', 61. ш М а  t k о v 1 с, P11tovaщa, 

129 Е v 1 i ј а, Pu
ft�pt� 35s�beschreibung, 97. 

Ш " и т-Б о ш к  о в  и ћ, Средње-
во О t t е n d о 

r d' . t;l . gradovi 156-7; "' ш S z а ь о, Sге ov7ecni ' вековни zрадови, 304. Г овци Тур. Kaгlofca. 132 Данас Сремски ;'-ар� 
d"avi 146. 133 s z а ь о, Sredoџ7ec_m g1г/лубЈнау 53. ш 3 и р о ј е в  и ћ, Ра71юл 
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1 1 6  

ТЈ 
у вре.\1е проласка Евлије Челе,.. . ,. 

Б 
ma палан

,.:,е са днздаро.\1 н педе �ОИЈе Карловца rн1ај у  утврьење 
. изозерп оuавештава да . е . , сет чланова градсI(е поса е iзs 
Је напустили 1688. годrше)Зб Јака паланка на обали Дунава. Ту��и с� 

МИТРОВИЦА137 

Й.\Iа довољно основ 
утврьена 1· 0 

а за претпоставюr · ;\ 
с'. 

ш пре 1 3 96. годrше Пос • ,.. � да Је l\1птровпца била , П' преш \II с · ,,с онтке к н 
1458: II 1462, 

аву п освсјплп град. Град . о
� ако1юл,а Турци 

тврћава је 1 1���;��:�·н;\,�ре.\rе владатше Мап{ј с 1�i;�����1 .,��IТпаљен _п 
Годпне 1521 Т 

ровач1"а 
град · урцп су Митрошщ · овиыа, разорили. У, за3едно с остаыr.\1 сре.\1скп1.• 

� ћ 
. •  

II  
. де II по сведоч,:шству А , . . 

/!ЈС �с-1:ала отворено rpaдCI(O паr� �ПјаIЩа ?тепдорфа, Л1rпрошщ·1 
i АР', ГОЈ полошпш XV[ ве1(а до,... '. с до крар турске в.\а,1двнне -� , шњ� овде паланr(у. Треба а 

uща стnтус шехера. Он ш11ше 
��riг1� т

tн�•бт
1
а
1ч1ш знд од п�пл��а

н
����

1
r:·�:r:

1ао,_л
I(а

рају Шtсс,�,а, н� Са��: 
• • У Р знда чпнп ' TO.\I у uu нн· лнка к�тћа 139 се да се нnлазн \ ' . . "у четво-. , а салю Једна јсдпна ве-Па.лаш(у у Мнт додаје An је напуш pon1 б

пца ПО.\шње доста . 
т б 

тена 88. годш-rе. 140 каснп1и Бпзозсрп п још 0 II бнле зас 
ыесту. 

ад Ј сдшrе вестп о по · сто1ању утnрЬсља у оволr 

ПРХОВО 
Само Аустријан П ланку ( 1 608).141 

ац рандштетср помиње овде 

БЕЛЕГИШ 

једну рћаву па-

у Крушевском поменику означ . ен Је као паланка.142 

СУБОТИШТЕ 
У Крушевском ----- поменику забележено 1·е 

;;; ВЕ У 1 i ј а, Putopis 510 1 Z O  . , . 

т Tv м· е r 1:, La lega, Indice. ш - р. Itrofca. С. R и Р к о в  и ћ с- · 

као паланка.14з 

травица 1969 63-9 ' zvztas Sancti Demetrii 
ш O t t � n d o· 
"' В i z о z е r i 

r i,f, 
Z
Reysebes_clzreiЬung, 96-7 

Сремсzса Митровица, Ср. Ми-
'" Б о г и ч е в 

, - а ega, Ind1ce. . 
'" П о n и ћ, IЈутовање, Гласник 5 71 
"' Исто, 

о
103� ћ, Cpou у Срему, 42. , . 
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Утврћељс је саграisено 1 338-42. године. Године 1 4 90- 95. по
већано је н у.\епшано, а Мостонга толико продубљена да су дунав
ске ла!sе люг,\с да плове до сюrе тврћаве. Око 1526. Бач је држао у 
поседу цар Јоuан Ненад, а касније Стеван Бериславић. Године 152 9. 
освојили су га Турци и владали њюrе до 1 687. године.1+1 

Најстарн јп  сачувани турски поппс - из 1543. године - беле
жи овде следеће џе.\штс: ,;,.1устахфиза - 43, тобџија - 7, азапа - 4 9  
II кал1шнџпја - 4 (била су Срби). Мећу ,;,.1устахфизюrа налазио ес 
п њ,1ю1, што сnсдочи о постојању ислаыске бого.\юље у тnрlsави.145 

Почетко.\1 шездесетих година број мустахфиза се С.\1ањује на 
32; 1¾ ПСТII број ушrсан је и у једIЮ.\1 дефтеру пз вре.\1ена nладавине 
Селима П. 117 О прпсуству осталпх родова војске иыал1O салю фраг
�rентарне податке. Напмс, у попису из истог врелrена мећу станов
нищша касабе уrшсани су: један азап, седю1 бешлија, тринаест џун
дија.143 Слпчна оuавешrења налазимо и у попису с краја седамде
сетих година. Ту су, поред диздара, м:иралаја и сераскера, забеле
жени још: 23 џундпје и један фарис, затим: ага, ћехаја, серода, сер
буљук, л1устахфпз. 1 1Ј Из једне белешке - у истол1 попису - сазна
јелю да је овде постојала паланка. Становници четири околна села, 
наиме, шшлп су обавезу да покривају куле тврћаве Бача, да праве 
мостоnе и попраnл,ају уличне мостоnе унутар паланке.150 

Попис xpпшli.юic1,or порекла из 1577. године бележи у Бачу 
156 пешака (јаrшчара) .151 

За турског географа Хаџи Калфу Бач (Baecka) је мала тврlsа
ва на обалп Дунава, у близини се, каже он, налази бачко језеро.152 

Стари град Бач оставио је на  светског путника Евлију Челе
бију веома доuар утисак. То је дивна тврћава, каже он, налази се 
на једном језеру које добија воду из Дунава. Има четвороугаони 
облик и спа је сазидана од цигала. На западној страни тврћаве на
лази се једна капија. Пред њом је био опкоп с висећим мостом:. На 
оба краја овог моста налазиле су се две велике куле на којима је 
било осю1 одбрамбених шахн топова. Изнад градске капије биле су, 
такоће, две куле под куполама покривеним даском. У тврlsави су 
се налазиле кућа диздара, ћехаје, имюш, :мујезина, мехтербаше, тоб
џибаше. У једној великој кули - изнад ове тврћаве - била је там
ница, у њеној близини Сулејманова џамија, саграlsена у старом сти
лу. У овом граду налазила се још једна велика кула, окренута пре-

144 Ш ы и т - Б о ш к о в и ћ, Средњевековни �радови, 308; Д. П о п  о в  и ћ, 
Срби у Бачzсој до zcpaja осамнаесrоz века (историја насеља и становниш,ва), САН, Београд 1952, 74. 

145 NB, МХТ 550, 3-4а; П о п  о в  и ћ, Војводина 1, 227. 
' '' ВБА, TD No 333, 86-97. 
'" ВВА, TD No 551, 124-34. 
148 ВБА, TD No 554, 258-61. 
149 ВБА, TD No 570, 59а-61. 
"

0 ВБА, TD No 572, 107а. 
151 R. L о р  а s i с, Spomenici Jzrvatske krajine 1, Zagreb 1884, 48. 
152 NB, МХТ 389, СЉап-пiiша, 97а. 
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ма језеру, са впсоюв1 шахи топотв1а Обп околине износи седа.\1 стотина ко а�а 
. 

.\1 овог гра,1,а п његове - варош - био · р · И цпвп.нш ,.\,ео овог насе ьа Ј е  опасан "паланка зпдо.\r" . • � Турци су владали Бачо.\1 до 1 687 
- , од ко.ы1 11 насипа.1оз 

буне био је запаљен (1703 ) II НИЈ. е _ · �одпне. За вре.\ 1е Ракоцијеве 
Сач 'Ван 

. ш1ше оонавл,ан. 
вине су \ајбЬ:/

rз
;���:е

ог 
о 
града �Iз 1 698. гoдmre_ is, Његове рушеградова. 

у д свпх средњовекошшх војвоьанских 

ТИТЕЛ"' 
Свесни стратешког знача ·а в дан_ је у XIII веку),156 Турци с

Ј 
о
о "'�г старог хгарског града (сазисвоЈ у  посаду. Прве вести о њ6; А. . ах по _осварљу сташr.1.11 у њега године :  100 бешлија 2S0 аз 

Ј 25;Ј е  ШПIIЈ унсю1 пзrзештај пз 1 529. чара и 2� тоб
1:1ија (b�mbarde:п� ' .\rартолоса (amaгtuгi ) ,  150 јанп-

НаЈ раниЈ и турскп сачувант1 попи Посаду Титела сачшьаrзалп с . с датпра тек пз 154 1 . године. тим што је свуда, осни код тКбџ;r •:о ,...вр�.\Iе, . псп1 родовrr војске, с 
мат мустахфиза броЈ·п 1 1 2  љ ( 

Ј 
i: ороЈ ВОЈ Ш1ка знапю .\Iаљп. Џе-1 1  ,... У дп .\!епу њrп�а су дн 1 - . и сероуљука); џемат тобџrrја ,... . 1 8  

здар, 1схаЈа, II.\Ia.\! п два _сербуљука) ; џемат азапа �Pf 1� љ 
људн (сер;ооџпја, hexaja бешлиЈ а  - улуфеџија коњаника - 51 ( 

уди ( 15  се1;оу,ьука) ; џе.\rат мартолоса - 68_ 1s1 Пт.rен 1-
ага и пст сероул,ук.1) II џеыат , · · И.\IаМа лrе ЈУ чланош У1'-азуЈ е на постојање нсламсr·с ,... '-'Ia градске посаде 

с ћ , '- ООГО.\Iоље унутар т 1-леде а вест O посади Т .  вр Јаве. 
:однна XVI века. Забележени 

r�т.е�=� потпче тек с краја се,\а.\цесетпх 
Ј е  вероватно, мећутим да је Aio . ro �устахфпзи - њах 70. Сасвп.\r пре свега азапа. ' рало оити и другпх родова војске, 

Европски путници пловећи А град, обично само узгрdд помињ 
у�;.авом на сво.\1 путу за Царишвам ће забележити да је бео 

у твр щву Тител. Не.\шц Ханс Дерпсамо помиње тврћаву на оба 
и лепо начињен град. Хаџп Калфа д · ли реке ЕвлиЈ· а Ј. ,... . етаљниЈ и: мала четвороvгаона 1-

. е, по сво.\1 ооичаЈ у, опсегу има хиљаду корака П 
твр Јава на У1:1ћу Тисе у Дунав. у војника. . осаду сачињаваЈ у диздар и двадесет 

Тител је  био седи . 
до 1688. ште нахиЈ е. Под турском влашћу остао је 

СУБОТИЦА 
у средњем веку била је сл ,., припада породици Х ња и . , ооо�н� краљевско насеље. Касније 

castrum Sabatka Био
у 

је � Ј евих, КОЈ И Ј е  утврћују. Године 1 504 _ . о чврст каструм, јер Турци нису успели 153 Е v 1 i ј а, Putopis 524 25 154 Ш м и т-Б о ш ' ћ · ш Подаuи п е зе�о в,и , Средњевековни zрадови, 308. ви Сад 1975, l iЗ. Р У из нашег чланка У :монографији о Шајкашкој 1, Но-156 п о п о в и ћ, Срби у Бачкој 156 157 NB, МХТ 567, 5la-61a. О�и:м �е даци У горе наведеном раду. исправљају наши о:машко:,,1 дати по-
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да га освоје после мохачке битке. Једно вреие држао ју је и цар 
Јован Ненад, који је предузео опсеж_не радове на њент.1 утврћива
њу. Турци су је освојили 1543 . rодШiе. 1

'8 

За све врб1е турске владавине Суботица је била седиште на
хије и имала је сталну војну посаду. 

Најстаријп турски сачувани пописи - из средине педесетих 
година - беле;ке овде 22 мустахфиза (заједно са диздаром, ћеха
јо.\1 и двојицо-'I сербуљука) и џе.\1ат тобџија, њих двојица - мусли-
1шни.159 Нешто касније џел1ат мустахфиза броји 24.160 У једно.\I по
пису који нпје ближе датиран - при1;1ада вре.\1ену владавине �улта
на Селю1а II - број мустахфиза, заЈ едно са диздаром, ћехаЈ ОМ и 
петорицо.м сербул,ука, износи 49.161 Године 1 568-70. поред мустах
физа - њихоrз орој износи 41 - уписани су први пут и 1ариси :-
њих 75.162 Два турсiш пописа с краја се�амдес_етих год_ина оеле1је .:,2 
мустахфиза,163 ;.i један хришћански: 3 0  оешлИЈ а  и 40 Ј_аничара. Го
дине 1 588-89. попис опет не обухnата све родове ВОЈ СКе, већ само 
фарисе - њих 80, п мартолосе - 3 1  (меЬу њима петорица су мусли
лшни).165 И последњи сачувани попис је, на жалост, непотпун ; беле-

ф ,.. . 24 166 жи само :\1устах изе, њихов ороЈ сада износи . 
У свю,1 досадашњим пописима Суботица - турски Subotka -

назива се тврЬавом (kale) .  Д. Поповић наводи да се као паланка 
полшње у 1 644. години.:п И Евлија Челебија сврс7ава је у катег?
рију паланки. Мећутим, његов опис није довољно Ј асан. Извесно Ј е  
да цитадела овог града - налази се на обали језера - потиче из 
предтурског вреыена. Била је веома чврста и у њој се налазило око 
четрдесет војничких кућа и једна џамија. Сама тврьава налази се, 
по кратком Еrзлијшюм саопштењу, у средини пространог поља. Из 
текста се видп да се цитадела налази на њеној западној страни. 
Судећи по томе што Евлија назива Суботицу паланком, могло би се 
закључити да је  ова тврћава у ствари паланка. Мада се, можда, 
овај назив може довести у везу са зидом којим је била окружена 
спољна варош. Посаду Суботице сачињавали су, у то вре.-wе, диздар 
и 150 јаничара.168 

СОМБОР 

Од XIV века Сомбор је у поседу породице Цобор �ент Михаљ. 
После великог земљотреса 1443 . године, краљ МатиЈ а Ј е  дозволио 
да се подигне тврћава од камена или дрвета, па је тако никла твр-

щ Војводина 1, 847--48. 
159 NB, М:ХТ 578, 163а; МХТ 614. 
1'" ВВА, TD No 333, 70-86. 
161 ВБА, TD No 551, 89-106. 
16

2 NB, l\,IXT 617, 16. · · 163 ВБА, TD No 570, 33а--4; TD No 572, 44а; Т. Н а  l а s 1 - К u n, Stxtteenth� 
-century turkish settlements in southern Hungary, Belleten, 28, Ocak 1964, Say1 
109, 19. 

1" L о р  а s i с, Spomenici 1, 47. . . 
165 NB, МХТ 615; Historija naroda Jugoslavl]e 2, 196; V а s i с, Martolosi, 58. 
166 NB, МХТ 592, 79а. 
167 П о п о в и ћ, Срби у Бачкој, 152. 
168 Е v l i ј а, Putopis, 530-31. 
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Ьава саграћена од палисада, коју је река Мостонга опасала и пре
творила у утврћено острво. Године 15 14. насеље су освајали побу
њени кметови. 

Турци су овде рупrnли 1526. и 1541 .  године, али су, схваrnвшн 
значај овог града, изградили нову тврЬаву.159 И ова је бпла од ка
мена, како то показују нешто каснији турски извори. 

Године 1543. џемат мустахфиза броји 30, а џе.\tат улуфеџија 
коњаника 2 1  човекаУ0 Знамо да је ;s.1eby тобџијю1а бало п Срба.171 
Помен имама мећу мустахфизима указује на постојање псла.,1скс 
богомоље у утврћењу, тачније месџида, како то обавештава попне 
с почетка шездесетњ-х година. Из истог пописа сазнајею да је џеыат 
мустахфиза тврћаве Со.\1бора бројао 1 3  људи.172 Као п претходни:, 
и овај попис је, очигледно, непотпун. 

Два турска пописа из вре.\1ена владавине султана Селима II 
(1566-74) бележе овде 1 2, односно 1 7  .\1устахфша п петорицу тоб
џија,173 а један хришћански пошrс, пз 1577. године - 44 јашrчара.174 

Године 1578-79. број .мустахфиза износи 15 (.\1ећу rыша су 
имам, неџар и тројица тобџија). Уппсани су још, .\Iећу варошкrш 
становништвом, седморица џундпја, двојица сербуљука, један серо
да, двојица ћехаја и двојица ага.175 О Ј\Iесџаду у тврћашr старали су 
се становници села Д. Моноштора.176 

Евлија назива Сомбор старом паланкои, што значп да је у 
мећувремену, сасвим вероватно пред крај XVI или почеткщ1 XVII 
века, појачан и "паланка утврћењем". Паланка је бпла јака, четво
роугаоног облика . Првобитно камено утврћење представљало је са
да градску цитаделу. У њој се налазила само диздарова кylia. Пред 
капијом куле, преко опкопа, налазили су се Сулеј;-.,щнова џа,.,шја 
и хамам. Стража је свако вече затварала градске капије. Остале гра
Ьевине које помиње - џамија од тврдог материјала п један хан 
- вероватно су се налазиле унутар паланке. Ту је бпло још 12 
ноћних чувара и два шахн топа, али без барута будући да ес место 
налазило у унутрашњости земље. У паланци треба да је било и 
двеста дућана.177 

ФУТОГ 

Као утврЬење забележен је 1 250. године.178 Освојен је у време 
мохачког похода. 

Прва сведочанства о постојању угврћења у Футогу оставио је 
Евлија Челебија . Била је то паланка четвороугаоног облика, са зи-

169 Војводина 1, 770. 
170 NB, МХТ 550, 1-2а. 
ш П о п  о в  и h, Војводина 1 ,  227. 
111 ВБА, TD No 333, 97-101. 
17' ВБА, TD No 551, 135-38; TD No 554, 198-99. 
11• L о р  а s i с, Spomenici 1, 48. 
175 ВВА, TD No 370, 97а-8; Н а  I а s i - К u n, нав. дело, 35-6. 
176 ВБА, TD No 572, 135. 
177 Е v 1 i ј а, Putopis, 522-23. 
178 П о п  о в и ћ, Срби у Бач1Фј, 161 . 
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нас1ша. Налазила се на обал1: Дунава. По-
довима направл,еНII.\I од 

1-=. али она нпЈ е коришћена 
. . угарска тврIЈава, 

стојала Ј е _ЈОШ п стара 
паланке чинили су диздар и осю1:десет 

због дотрар,\оспr. Посаду . � 'О 180 }iераыидо:--1 покривених 
. у . трt'ба да Ј С  онло ок 

НОЈ НИКа. па.\аНЦII . ,.. 179 �,ућа и четпрп исла.\1ске ооrо.\юл,е: . , гр�џ,ске рушевине нестале су 
Кад је Дунав прш1снпо своЈ ток, 

њу ве,шког војног :\Iаrазина. 
под водо.\! нлп су 1шрпшћсне за изград 

СЕНТА 
180 

Први по,1сн тврћаве је из 164 9. године. ћење ни у пvедтурскщ1 
Сачvван;r нзворп не пом�rњу овде

су
У
Ј.:

вfао ,�алу пал;нку, четво-. XVI er· ,r ЕвлиЈ а Ј е  опи · ,..а \И периоду ни Ј " в '- 1 . 
зеленилоl\1 обрасло;-.� ;-.1есту на оо ' . 

роугаоног оо,шка, на равно.\I и 
двадесет војника. у тврћав1r 

Тисе. Посаду су сачrrњавали_ дпз��
а 

r� II неколико "'�алпх дућани, 
се налазrrла џа:-.шја - ранИ]а цр 

,-, 181 
као Ir .\!НОГО uаштп. · страховито пu-

16 97. године АустрнЈа1щп 
Овде cv 1 1 . ссптоrбра 

рази:лн тypcizy вој ску. 

МАРТОНОШ 
. о постојању утврћења-палшсс 

HaJ· paшrj ,i I I без.\1:.1ло Једину
. 

вес
Е
т . ЧслебпЈ· е Тврtiава пред-

. ' путошrсv влиЈс . . а 
у овои ыссту налаз1вю у . 

о о
vгаону паланку кор се II -

ставља, каже он, у ствари малу четв_! l\1ала четвороугаона кула -
лазп на обалп Тисе. Њена цита�сла 

По�аду су сачшьавали диздар 
саграћсна је  од тврдог материрла. 

• 182 н петнаест воЈШIКа. 1 утврћењу. После про-
Имаыо још једно сведо:анство е:оr�:о�омињv и Мартонош као 

теривања Т\Трака из овнх краЈ ева, св ��з 
;-.1есто које је rшало ст::tлну турску посаду. 

ковиљ 

- овом Ђасељ у обавештава нас 
О постојању утврћења-пала�ке

Ч
у .�011Ј ·е у време његовог про-

-!и" Евли:Ј е еле · · чар тек турски путни дневr -"-
а са педесет војника и рни -

ласка посаду су сачињавали дизд р 
ља кюУе он петоугаона 

г vгврьење представ , '- ' их ским сердаром. ра�ско - ва у ттврћењу постоји двеста иањ , 
долма паланка на ооали Дуна . '; 

l\1услиманске богомоље, за-
. кућица и четири , ћ на ts!, Ьерамидом покЈ?ивених . на дервишка текија и мало АУ а . 

тим један хан, Ј едан хамам, Ј ед 

"' Е v l i ј а, Putopis, 527. прuлоzа за историју zрада, Сента 
"' М. К н е ж  е в и ћ, Сента, зборник: 

1935, 15. . 529 ш Е v I i ј а, Putop!s, 
"' Е v l i ј а, Putopt�, 531. 275 76 ш П о п о в и ћ, Воzводина 1, - . 
"' Е v l i ј а, Putopis, 527. 
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ТЕЛIЕРИН 
О постојању пол,ског утврlsења-па1юr -штава турски попне из 1560/61 го и " ке у ово.\1 насел,у обавенасел,е_ ново - paгkan-i cedid � т. 

д не. Из њега сазнаје.\ю да је л,уди.1sЈ iT да ЏС.\Iат .\Iустахфrrза броји i 9  
Каснија сvдбина овог ls чувани извори полшњу са,ю 

у
и

т
с
в
т
р ења за сада ню1 наје позната. Ci1-. ОИ.\Iено село. 

ПАЛАНКА 
Настала је на .\,естv рани. 

роватно као подграће Илока /�р 
насе"_за Илока - Pest Ujlak - вс

НО.\I пала:rке - што знztчп да ·е 
е.\:У· . вztла с_е и Илочк;.:�. По,\ имеовог _типа - ПО.\rш-ье се релатиlно 
y
r · ЬОЈ постоЈ zt,\о пол,ско утврьење о ЊОЈ не знюю. ,асно, тек у 1 690. годшш.1s6 Више 

БАНАТ 
ВРШАЦ 

Поред цrшилног rтсеља - П . 
! 427. године, вероватно је саграьеr�

дврш;.:�њ ].:- КОЈ е  је забележено Ј е  да се то доr·одило 'Т нешто r- _п утвр Јење - кvла. Могућно ставља после првог па�а Смеде 
,ас'Н)

ИЈ С
И
.\1 вре.\�епу (Мrrлекср прстпо-изградњ . рев сt . Ев \ПЈ а Ч ,,, . у овог утврl5ења деспот Б Ј· , , е,\еопЈ а прпшrсује 

�ероватно, 1456. roдrrнe. Коначr� h�p ЈУћ Iурцп ће освојппr Вршац, ан;.:�та 1 552 . rодине.1s7 до и под њихову власт пztдш� 
Сачувани турски пописи не њих истраживача да је овде н . по�врьуЈ у претпост;.:�вку досадаш-1 урска пописа - припадај 

аЈ пре оила паланка_1зs Три најстарија и �ура1,;,_а ЈП - називај УВ 
в�е�,1ену владавине султана Селш1а II 

Ту Ј е  заоележен само џе/1 -·1т � ц ф
(друго име Се.\1лик)1s9 тврl5авом дар ) 190 П 1 � њ устах иза 1 1  ( . " · 

. 
ом . . опне из 1 590/9 1  бел ?3 . 

- њих за3едно са диз-

ф
ьутим, да је морало бити

. 
и д;;::х- р�дr

артолос_а.191 Сигурно је, .\Iе-
ариса и азапа. ова ВОЈ ске, у прво.\r реду 

Године 1594. Вршац је у цент _ ,,, време држао га је  у својој власти 
ру покрета Сроа у Банату, а неко ердељски кнез Сигмунд Батори.192 

::: ВБА, TD No 333, 86 . 
'" � о п  о в .i,� ћ, Срби у Бачкој, 130. сти, Сриu У Банату д , . 

ста_нов1шип:ва, САН, 'Београд 195� l'f
o
��a осамнаестоz века, историја насеља и рщск�;археоло�uка скzща, Вршац i934, 6. 

Ср . Ми л е  к е р, Ври�ачкu zрад, исто
"' 

f! о п  о в  н ћ, Срби у Банату, 102. 
190 

� нашил1 изворима _ Шемљуг 
]9] 

м�� TD No 5
в
52, 13; TD No 674: 158-62; TD No 671 139-40 , с к е  Р, ри1ачки zрад 9-10 ' · 

"· Исто, 10-1 1. ' · 

11 t сте n·»ю&тtrr Р :-х t »и mt Yt t t •·: -zatteгett rПУ t t:trttsmtЋ7tttМЋ%ttћtf•''бtt 'tnti"'ltiitei&Ђtr'ft'rt&, 
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Турскп пошrс посада из 1 63 4. године назива Вршац паланкоl\1 
и бележп у њој следеће џе.\Iате : .\:уста;,,,фпза - 12, тобџија - 10, 
иартолоса - 33 , фариса -- 3 5  и азапа - 26. Посебно су још упи
сани: rшю1, .\Iујезпн н мудерис.193 И турски географ Хаџи Калфа 
назива Вршац палапко.\1. 194 

Cacвrrl\1 исцрпна сведочанства о овој тврћави оставља светски 
путник Ев,шјс1 Че.\ебија. Средњовековно утврlsење - он га назива 
Горњи град - бнло је, будући да се налазило у унутрашљости зе.\1-
ље, без посаде п било 1-;аквнх зграда. То ј е, иначе, дивна кю1ена твр
Ьава у облнку беде.\1а, вео:--1а тврда, а налази се на високом брду. 
Ту и тюю је оштећена. Испод ове тврЬаве, на обали поред .\Шлог 
језера, налазн ес једна вештачки изграЬена четвороугаона паланка 
rpalseнa насrrпо.\1 (набоје:--1) п подзидо.\1. У опсегу и.,rа равно четири 
стотине корак;.:�. Радп зашппе од разбојника ту су се налазпли диз
дар и 20 чланова градске посаде, као и четири шахп топа и довољ
на количшrа л1ушщије. На југоисточној страни града налазила се 
�\рвена двокрrrлна капија, а пред ЊОl\1 један покретни ,юст. У 
граду налазн следе!i.е граћевпне: једна даско.\1 покривена џюшја 
с дрвенпl\1 .\ШIIарето.\1 н оса;,.1 даскО.\1 покривених војничких кућа. 
Евлпја пришrсујс нзградњу ове паланке друго.\1 везиру Ах;,.1ед
-паши, освајачу Тешrшвара. Наводи да се то догодило 1529. годи
не,195 што је очrrглсдно нетачно. Нисмо cacВIL\1 склони ни да тврди
l\Ю да се то догодпло 1 552. године јер се, бар у пзвориыа који су 
нам достуш-ш, ова паланка уопште не по.\шње. 

По одредбаж1 карловачког мира ( 1699) тврћава је онеспособ
љена за употребу. 196 

Град је  ослобоЪен 1 71 7. године. 
Првобrпно угврћсње имало је две куле, а простор из;,.1ећу њих 

бно је ограћен шrсокш11 зидошша од камен;.:�. До данашњег дана 
сачувана је  салю главна кула, а од осталог - темељrr.197 

ХРАМ, НОВА ПАЛАНКА'" 

Град Хра.м (Рам) забележен је први пут 1 1 28. године.199 Нала
зио се код самог vшћа Нериног меьуплавинског рукавца званог 
Јаруга.200 

У турским пописима XVI •Века (последњи је из осамдесетих 
година) не помињу се овде ни тврьава ни војна посада, што је и 
разумљиво с обзиром на чињеницу да су становници села - Новог 
Храма - имали дербенџијски статус. 

ш NB, МХТ 641 ,  2а-26а. 
"' NB, МХТ 389, Cihan-ntima, 102. 
"' Е v 1 i ј а, Putopis, 536. 
"' Ми л е к е р, Вришчки zрад, 13 . 
197 Ш м и т-Б о ш к о в и ћ, Средњевековни zрадови, 309; Војводина 1, 505. 
"' Данас Стара Паланка, заселак Банатске Паланке. 
"' П о п  о в  и ћ, Срби у Банату, 139. 
20

0 Није утврћен његов одпос према истоименом граду на супротној оба
ли Дунава . Voj. J o v a n o v i c, Banatska Palanka, Enciklopedija Jugoslavije 1, 
333. 
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,,., �о сведо_чанству Хаџи Калфе -оег, _ооновно Је ову паланку 1006 ' 
Халп чау1;:1, те:шшшарски алај-

освоЈДо. Називэ._ је  Јени Xapa..\r (Yeni
. 
/а1;:;�:) 2�!

:, 98- 98), пошто ју је 
о овога Је свакако дошло з,., и ратовања пред крај XVI века П

оог општег пораста неспгурносп· 
..\rун�шација  Хрю.1-Вршац-Те..\1;1ш 

рела� преко Дунава и важна ко� 
.\анке боље осигурани. вар опли су изградњо..\r ове па-

Попис турских посада из 163 4 . ,,., саду: џе..\rат тобџиј а  - ос 
. године оележи овде војну по-основу ПО..\rена II..\Ш..\ra и Лilј�зrљуди � џе..\1�т ..\1устахфнза - 1 7 На лазила ислюrска бого,ю ,ьа За

rна зю,ључуЈе..\ю да се V тврЬащ� на 
не наводи к · · ' · · НИ..\Iл,иво ј е  ..\rећут - L -

Х (Н ОЈОЈ врсти утврћења припад ,.: . rш, да пошrспвач 
рю.1 . raщ-i cedid) _ёn� а, оележи са..\ю rшс - Нови 

По казивању Евлнје Челеби ·е . 
стари..\1 Те..\rељима нова четворо -

Ј ' ту Ј е 166 ! . годпне нзграЬсна на до..\1. !Јаланка - налази се по у:аона ' паланка са набој е..\r rr подзн
ЛIП<� �е окренута преж1 истоку 

р
а 

дМД\ нава -:- rша две капI Iје; Вена
,,., КОЈИ се силази низ двадесе; 

ала rшппЈа води на per<y Дунав дуооки опкоп, а ПрС..\юштен ·е 
степе�пща. Пред каппјщ1 ес на \аз�,; 

подиже на точак у �п '= 
Ј висећ�п1 дрвешr..\1 ..\Юсто:\I . . , � 

педесет . 
. 1 . врrЈењу се Н::tлази сю1 . . I,OJ II  Ct: 

дасr,O..\1 поr<рпвених r·yha 
. о Једна царска џашrЈ· а сачињавају д ' '" и пашан сара · П , " ,  

Ф ан 
издар и двадесет војника_:оз с Ј. осаду па,1щrке 

16 97 
р цуз 

Ж
ан Д,нюн каже а . 

. . године, то било утврћење с� Је у врелrе аустријског осnс1јањс1 
�-о других фортифrщацrrоних обЈ·е1:рп ре

П
да палисада и ј ош нсколп� 

Ј аничара и ;0ш 5ОО ,ата. осаду су ! другпх војника_20, сачињавала 500 
Посто Јп п \ан о и . ' ов--. паланке из 1716. годин 20s данас се над O� . е. 

ног града.206 оалом Дунава уздижу рушеви1rе 

БЕЧЕЈ 
г 

средњовеков-

рад Је подигнут верова 
�ти�::и превоз на Тис�_:01 Годи�:о,

15�?,четком XIV века с циљем да Че Ја и Бечкерека са остали б 
, . Турци су захтевали п е . 

утврћен непосредно пре 
м анатскњ\1 градовњна ,os Треб 

р да�у 
турског освајања . · · а да Је , У Ј есен 1551. године _'zо9 

201 с 

XV т. Н о в а к о в и ћ Хаи К , II в.ека, Спщrеник СКА i'8 1892u 
6 

алфа или Ћатиб Челебu1·а, 
20. NB ' 'fX 

, , 8. турски zeozpaф 
203 

, 
:
•

. 
Т 641, 38а-9а. 

'°' Е v I I Ј а, Putopis, 537. 
С а м а р џ и ћ Бо д 205 

' c,Olpa и Србија, 269 Ш м  и т-Б о ш  к о в ћ С 
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По освајању, Мех..\1ед-паша Соколовиh оставља у граду јаку 
посаду. Турцп су поправили и довели опет у ред зидине и куле 
1 рада.210 

Д. Поповић претпоставља да је у средње..\1 веку и за вре11е 
Турака као утврlsено ..\tесто чинио целину са Бечејо..\1 у Бачкој .21 1  

О његовој посади у другој Ш)Ловпни XVI века не знамо, мc
hyrnм, много. Располаже..\ю, наиме, са..\ю пописо..\1 из 157 9-80. го
дине, па и тај ниј е ..\Южда потпун. Џе..\tаТ мусл1шана тврћаве бројао 

је 21 човека. Мећу њњ,ш су диздар, ћехаја, серода, двојица сербу
љука, џундпја, II.\1ю1 п хатиб.212 По..\1ен ове двојице верских службе
ника указује па постој ање исла.чеке боголюл,е у тврћави. 

За све врс.\1с турске владавине учиљен је сюю једнои поку
шај да се град ослободи, али без успеха.213 

Евлија Челебија налази овде диздара и 40 чланова градске 
посаде. За твр]5апу, која ј е  на обали реке, каже да је  мало алн 
лепо утврьсње саграћс1ю од цигала. У обп.\1у п��а пет стотина ко
рака. Кроз градскп опкоп протиче река Тиса. И..\1а две капије; ј една 
води на пристанпште, а друга на друм.214 

Према условпма карловачког мира, град је разорен 1701. го
дине. 

На основу сачуваног плана мож.е ес изврш�rги реконструкција 
изгледа овог грсtда. Био је то тппични средљовековни град на води. 
Распоред ј с  ј сtсан и једноставан, градња града је  равно"'-1ерна и ск,1 
лелови изграћснп су у исто време. Ј акп н високи спољни зидови 
указују на доба пре проналаска барута. Преко ј едног покретног 
..\юста долазило се у предњи град, оивичен палпсадюш, који је у 
раниј а  времена. појачаван ронделом звано..\1 барбакан; кроз њега 
се стизало до праве градске капије, коју с бока штити полукула. 
Прошавши градску капију са округлим луком, ступало се у право 
градско двориште са успоном. Ту с е  уздизала моћна главна градска 
кула, иза ње се вероватно налазио стан команданта града. Као гра
Ьевински материјал употребљене су вероватно цигле, само су ивице 
:лавне градске куле биле покривене каменом. Главну снагу давала 
Је граду Тиса, што ј е  било још пој ачано ј арком:, који ј е  опасавао 
целу твр15аву. Јарак ј е  био широк готово тридесет, а дубок три 
метра.21s 

КАЛНАК216 

У досадашњој историографској литератури, као и у објаЂље
ним изворима, не наилазИ!Мо на вести о постојању утврћења у овом 
месту. Помен у 1425. години217 сведочи о средњовековном пореклу 
Калнака. 

210 Ш м и т, Град Бечеј, 36. 
211 П о п  о в  и ћ, Срби у Банату, 91. 
212 ВБА, TD No 580, 332. 
213 Ш м и т, Град Бечеј, 36. 
214 Е v 1 i ј а, Putopis, 532. 
215 Ш м и т, Град Бечеј, 40-1. 
21' Данас Конак, раније Канак. 
'
11 П о п  о в  и ћ, Срби у Банату, 118. 
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Турски пописи - реч је о катастарским пописir.,1а - бележе 
овде поред цивилног становништва и посаду тврћаве. Ту налазимо ћехају, три буљука 11устахфиза са укупно 24 човека као и четворицу тобџија. Укупно, значи, 28 људи. Мећу њи;,.rа сед;,.юрица су нови мусли;,�ани.218 

У вре:не владавине султана Селиыа II (1 566-74) - попис о које11 је реч није, нањ,1с, датиран - мустахфиза заједно са диздаро;,.1 је свега 1 7  .219 
У два каснија пописа забележено је 16,220 односно 28 ;,.1устахфиза.221 Други попис је из 157 9-80. го,џше. 
Последња обавеппења о овој тврћави потичу из 163 4. године. Калнак је у то вре;,.1е паланка са џе;,.�атш1 од оса;,.1 :\1устахфиза (лrећу њш1а су ага и двојица серода) п џе��атш1 фарнса - 24 (ага, але;,.1дар и двојица серода).222 Помен Iшюш ;,.1ећу фариси;,.1а указује Шl постојање бого;,.юље у самој тврћави, вероватно од сююг почетка турске власти. 
То би биле и последње веста о овој тврl:iава. Њено нестајање, нетраго;,.1, треба свакако повезатп са чшьешщо;,.1 да је бала изграћена, како нас обавештава после,'\ЈЬИ сачувана турски пошrс, од слабог материјала. 

ПАНЧЕВО 
Помиње га арапски географ Идриси 1 153 .  као трговачко лrесто.223 О времену које је претходило турском освајању ;,.шло ес зна. Чини се да је и околина Панчева била поседнута од стране Турака одмах по освајању Београда.224 

Не знамо када су Турци овде изградили пољско утврћење -паланку. У званичним турским пописима друге половине XVI века становници Панчева су, будући да је то важ.ан прелаз п скела -дербенџпје. 
Иначе, Панчево је варош и седиште нахије, у каснијем времену постојаће повремено и панчевачки санџак. 
Меморијал ердел,ског кнеза Гаврила Бетлена из 1626. године наводи у панчевачком гарнизону 2.000 коњаника и исто толико пешака. Овај број је, свакако, сасвим претеран.225 Из званичног турског пописа, настао је 163 4. године, сазнајемо, наиме, да су посаду паланке Панчева сачињавали: џемат .м:устахфиза - 3 8  људи и џе.мат фариса - 43 (и овај попис највероватније није потпун). Из истог пописа сазнајемо још да се у тврћави налазила исламска баго

моља.226 
218 ВБА, TD No 298, 87-9. 
2" ВБА, TD No 552, 13. 
ш ВБА, TD No 671, 151. 
221 ВБА, TD No 579, 146--47. 
222 NB, МХТ 641 ,  la, 9а. 
223 Ш м и т-Б о ш к  о в и ћ, Средњевековни zрадови, 304. 
224 

Ср. М и л е к е р, Историја Панчева, прев. Влад. Дакић, Панчево 1925, 9-10. 
223 Исто, 13. 
226 NB, МХТ 641, 33а--41а. 
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. . па \а111 ·а - саграћена је од дрвета - и�1� ЕвлпЈ а  1,азуЈ е да 1 ' 

, 1- . Та\ШШат v Дунав. Опсег Ј ОЈ r l - I I \С)ПI на \'il "  1\ - " , четвороугаони оо:\1 1• . · 
� , ·сач��њавају дпздар п педесет воЈ -

пзноси стоТIШ\' 1,opai,.:i.. П _сад\ �птнпције, џюшју, хан и ;,.1алу 
ника. Од зграда ту налази: с1сшдпште -
чаршпју.216 

центру данашњег Панчева.229 

т,·рско \'Тврћсње налазII.\О се у 
Г- • е бпла зидана од 1 • не вара та тврIЈава Ј Ако нас један стара п.\aII 

�;тп II тла II стајала је у шесто-
опеке са oкp\'Г.\I I.\I торљешв1а на . :-- р ,.,o'lгo' IO ' -е II станови турских . . у ГОЈ О ] су о ., , u  угаоноЈ огради од палисада,  , . 
становника.21'' 

rли II напvстили Панчево, 
После бптке код Сенте Турцп су запалi

пове п ко
·
начно разорили . обп \II затечене то а Аvстрирнцп су онеспос 

ово-место.2
21 

п коЈ·а се 
l Ј• е да се пов�ћа посада анчева, 

'12 Год1шс 1706. наре )ено 
vшена тврћава поправи.-. 1 t9 ф ра а 1708. да се пор , . састоЈ ала од 1 нс � • , . 1716 годпне, Панчево Је  1шало 

у вре\1е ZLустрщског осварња , . 
3 50 посадника.213 • • • 

ступио утврћивању Пан-
Е . С оЈ ски Ј е  од.\ШХ прп . Принц , вгсшrЈ е ав · 

припрема��а за осварњс 
чева II овај град ћс II,\ШTII важну улогу у 

7 Z-➔ F.еограда 171 . 0 

_ 173 7 11 1788. године, · два пута -Турци ћс палптп Панчево itoш 
ниЈ· е сачувало ништа. 

тако да се од некадашњег утврIЈења 

БЕЧКЕРЕК235 

. 2зб Знамо да је утврћен Као утврћење забележен Ј е 1 441. године. 
јање 2з1 

непосредно пред турско осва 
,; ·е Малкоч-бег. И у вакуфнами 

Први турски заповедник оио Ј ,., речка тврћава (kale) . у 
с 1= помиње се оечке Мехмед.паше около вина . , al\IИJ. а 23s ,., · нзграћена велика џ 1 • љој, наиме, треоа да Ј е . 

тв ћаве у нама доступним 
То би били и једини помени ове 

ф 
р 

.,. да Ј. е тврћава по-·и Хаџи Кал а кюr,е изворима. И знатно .каснИ] 
плангом али не казује ништа 

рушена.239 Евлија назива Бечке
2
�оек " ' 

ни о њеном изгледу ни о посади. 

т Евлија погрешно наводи Саву. 
"' Исти Путотtс, 95. 

0 и · Каталог изложбе У част про-
ш М. т' о м  а н А л, Панчево кроз 1953 ) ЈУ, 

славе 800-годишњице Панчев�, Панчево 
18 

, . 
"" м и л е  к е р, Исторща Панчева, 
231 Исто, 16. 
230 Исто, 17. 
233 Исто, 20. 
234 Исто, 20-1. 
ш Данас Зрењанин. 92 
236 П о п о в и ћ, Срби у Банату, . 71 
237 Б V р ћ  е в, .Прва zоди

Vна pa
x�/1::;irla�da Edirne ve Pasa Livasi, Vakiflar, 

,,, т G O k ь 1 I g 1 n, Х ve 
Miilkler, j,Дukataalar, lst�nbul _;952, �5�· 

2зо NB, МХТ 389, C�han-numa, • .  
2,0 Е v 1 i ј а ,  Putopis, 533. 
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АЛИБУНАР 

Налазио се на путу који ј е  из Београда водио за Те.\шшвар. 
Обично у ње.му коначи турска војска; године 1 713 . забележен је 
као паланка.241 

БАРАЊА И СЛАВОНИЈА 

ОСИЈЕК 

Средњове1швни угарски град. У вре.\1е мохачког похода предао 
се Турцима без борбе . Вести да ј е том пр.1-IЛИКо.\1 порушен и попа
л,ен односе се, стиче се утисак, само на осј ечки каштел. 

Изузетно важ:ан стратегијски положај Осијека - он је ,  наиме , 
требало да послужи као база за даљ,� турска освајања по Славо
нији и Угарској - допрпнео је да нови господари вео.\rа брзо, 
свакако у оквиру турских припре.\Iа за поход на Беч, приступе ње
гово.\! обнављању.242 

Прве ·конкретне вести о осј ечком каштелу датирају са почетка 
153 0. године. Из писама упућених краљу Фердинанду сазнајелю да 
су Турци у Осијеку изградили тврћаву, а Осијек ограћују зидовrша , 
односно - како то пише у друго.\1 писму - да су подигли један 
чврсти торањ и оградили га зидовњ:\fа, а сам град снабдели разшв1 
ратним орућима.243 

О поновној изградњи осјечке тврћаве обавештава п турски 
историчар Ибрахиы Печеви. Овај догаћај он ставља у 956. годину -
кој а одговара 152 9-3 0. години - а затим казује да је то учињено 
у време султановог повра·гка са вој ног похода (152 9). Тај посао 
препуштен је крајишким беговима, а средства ј е  дао султан. После 
тога у тврћаву ј е  смештено 3 .000 војника.241 

И године 153 3 .  треба да ј е  утврдио Осијек београдски санџак
-бег.245 Турци су утврћивали Осијек и су.л;боносне 153 7. године. 

У тврћави ј е, као што то показује први сачувани попис из 1541, 
боравила многољудна посада. Састављена ј е  била од џемата мустах
физа (212), тобџиј а (80), аза:па (заједно са старешинама 43 7),  кала
фата (16), улуфеџија (2 94) и мартолоса (541). Укупно ј е ,  значи, бро
јала 1.580 људи.246 Мада се први пут помиње 1543 -44,247 у тврћави је, 
вероватн о, од самог почетка турске власти постој ала џамија. 

Године 1547-48. налазило се овде 145 јаничара; њихова годиш
ња прюшња достизала су суму од укупно 140.500 акчи.248 

"
1 II о п о в и ћ, Срби у Срему, 86. 

"2 I. M a z u r a n, Turski Osijek (1526-1687), Osjecki zbornik 7, 1960, 59. 
"' Исто. 
ш Љrаћiш Р е  с е v i, Pecevi Tarihi 1, Istanbul 1968, 84. 
245 М а  z u r а n ,  Turski Osijek, 62. 
"' NB, МХТ 567, 68-108. 
247 ВК, Yazma, 066, 40. 
248 6. L. Barkan, Н. 954-955 (М. 1547-1548) Mali Yilina ait Ьir Osmanli 

Biitcesi, Iktisat Fakilltesi Mecmuasi, 19, 1--4, 1960, 270. 
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ске границе даље на север, односно северозапад, 
По11ерање тур ,.., а а Пописи којю�а располажемо, 

vтиче на д:�л,у судопну овога гр \,� агтера па тачан број посад
:-1ећупш, �шхо:--1 су фрап1:ен�р��� �[пп�а и� сед11е деценије XVI 
ника остаЈе непознат. Два УР ф . (ЗО) тобџиЈ·а (13 ) и 

ће џе:-.ште · мустах иза , 
века бележе овде следе · · ' 

BO:\I односно 103 у друго.\I 
азапа (66) , ИЛI! укупно l 0 9  А�Ш';, у -�r

a 
700 ЉVДИ ПО сведочанству 

попису.249 Годш-1с 1577. посад:а Ј; оро]" • ' 
Ј·едног хришћанског извештаЈа. гuдина . . а срединоl\1 педесетих , 

Дерншвал1, КОЈИ Је  овуд� пр�ш
н: топовск� ыеста .каже да су 

по.\шње кю1енп зпд, а за, 
одорююе 

об ани. у ствари , та места 
лоша јер нису пзграьена крунпшт\:/Р1�тр�леле грудобране. Град 
су представљала с,ш_о --�таре , дре , 

е саио сахат-кулу у твр
је и.мао и јед��у кашrЈ_v:"1 Рпм (1571) t:п��\и�рад � који је посланство 

ћави· наводи ЈОШ да ЈС то први утвр ЈС 
' 252 

стигло после Цариграда. 
0 . , (била је двострука) ,  о чему 

Подизање ,..,нове тnрhаве У_ си_1е1'"упз 15 98- 9 9. године,25} свакако 

нас поуздано ооавештавс1 турс�п Ј!зв��авонског хајдука Луке Сенче· 
је уследило после успешне ю'-цИЈе_ ићен тамом, привуче граду и 
вића; он је, ш1п.\1е , успео да се, зашт 

ы з,шали га. . . ч · и ситуација у Угар-
Ра:сплал1саваље хаЈдучпЈе на ово.\I подру .Је�кој тврћавп посвете 

ској допринел1r су, не.\Iа сумње, да Турци осЈ 
Прандштетер пише 

uећу пажњу. Секретар аустријског по�ланстАва
раве Опасан је зидо-. О . ,.., утврћен град ра ооали . 

да Је СИЈСК дооро 
· . њу и поправљени су попут 

вима , али су веl1 \5

[rрилично трошноы ста 
л�аьарске паланке. сније Осијек је 

За Вернера, који ће овуда про
б
ћи нешт

и
о
са

к
�сиЈ·ек

'
а - настао 

б 1� , 2sб а из служ еног оп 
до ро утвриена палаш'-а , t· са дравске стра:не има 
је после 1624. године - сазнаје.\ю д<;1 твр Ја�� дуг тридесет палаца. 
једну капиј у. у граду с_е налази ЈедюЬот љ ди способних за оруж
Зај едно са околпн�Н\I_ ОспЈеК има ок� 2.0 . 

у
спомиње овде три топ<1 

je.2s1 Нешто каснИЈ� Јед_ан . хри�hанс
31'6.

и изво�а слабе израде; изгледа 
без точкова од КОЈИХ Је Један дуг педа , 

' 258 да су га израдили Турци. 
а ског заповедника и седал1 

ЕвлиЈ· а овде налази 1663 . _године г
и
р д 

ом коЈ·а 
стране окружен рек 

стотина члан ова посаде. Град Је са тр 
њеног ушћа налази се тро

се улива нешто ниже у Дунав. , ,Близу 

,,., ВБА TD No 351, 546-52; TD No 486, 157-75. 
"" Hist�rija пагоdа Jugoslavije 2, 209. 
ш D е r n s с h ,,., а m, Tagebuc/1, 265-66. 
2.12 м а  t k O v i с, Putovanja, Rad 1 12, 193. 
2" NB МХТ 130, 121а. 
254 М ;  z u r а n, Turski Osijek, 73. 
255 Исто, 74. . 
256 Исто 75 · М а  t k о v i с, Риtоvаща, Rad 13,0, �78.

р ·z . za geografsko-stati-' , 
k "  О . . k 75 · Fr R a c k 1  гz ozi 

251 м а z u r а n, Тиг� l Sl]e 

, . 
, 14 is82 186. ' 

sticki opis bosanskoga pasal_uka, _ _ Starш� , 
В � i n i с Njekoliko priloga k bosan-

"' М а  z и r а n, Tursk! Os11ek, 75, М. а 
skoj crkvenoj poviesti, Starшe 17, 1885, 134. 

9 
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струка зе.:-.1љо.:-.1 набијена утврда. Цптадела, средњп град н град Ј3ањ
ске варошп су такоће јако утврћеrш п чврста". Сре"џьн град ш.ш 
четвороугаони обл11к п граћен јс, вео:-.�а тврдо, од црвсrшх цигала. 
Са свих страна по,щгнуте С\' куле в начшьенп пролаз11 , унаоколо 
су направљени :-.шзга.\П за топове. Не:-.ш бастиона 1ш прсоб рана, као 
ни опкопа, будућн да је са три стране окружен реко:'11 .  Са тих 
страна подшнута је сюю једна проста ј еднострую:1 па.,zшка и зид 
саграћен од дрвета. Ту и та.:-.ю направл,ен:1 су :-.шла врата кроз која 
се излази до воде. Са остале три стране налазе се јака бсде:-.ш. Са 
те стране протеже се, од једне капије до друге, дубок, простран п 
широк опкоп. У опсегу град Осијек 1ша свега трп хпл,а,\с корака. 

Тврћава шш две капије; ј една ј е  окренута пре1�а јуrопстоку -
са њене унутрашње стране налаза се ј една велпка табнја, набијена 
зе11љо.:-.1 - а друга пре:-.1а југу, односно пре1rа вароши. Са унутраш
ље стране ове друге каш�је налазп се један велики "шај ка топ". 
Капију стално чува стража , а преко опкопа, којн јс пред њпма, 
прелази се покретшш дрвешш .:-.юстовrша. Унутар ове тп рЬаве на
лази се 400 куl1а, прпзе:-.шнх п ва спрат, од тврдог 1штсрrrјала п 
покривених шrшдро:-,1. Број :-.�ахала јс изостао, а богтюл,а је било 
шест. Цитадела ес налазЈ Јла на ссверно:-,1 углу средњег градс1 на обали 
реке Драве, на јед1юл1 рту. Четвороугаоног је обл1љ:а п сс1з11дана од 
цигала. У свакол1 углу палазн ес но ј една висока кула ; заврш,шају 
се шнљастил1 куполю�а од даса1,а п пуне су разноврсне :'11\'Шщије. 
Унутра се налаза сюю дпздарева r,yha п складпштс :-,1ушщнјс. Пред 
капијо:-.1 је Сулејыан-х,шова џа.:-.шја.259 Евлпјпна 1,аз1шаља, када јс  
реч о утврћењ1ша, уrла�шю1 ес слажу с веспша Аустриј анца Отен
дорфа.260 И у путном днеюшку секретара аустријског посланства из 
1665. читюю да у 1шштелу - диже се на једно:\1 брежуљку крај 
Драве - стоје три топа положена на стабла. Ту се налазила и 
ј една сахат-кула.26! Сат и топ у тврЬави помиње и Енглез доктор 
Браун.262 

Пред крај прве половине 1687. �·одине, после пада БуДiша, под 
Осиј еком ће се утаборнтп велика турска војска. Први напад Аустри
јанаца је одбијен, али су ускоро Турци, у страху од аустријске 
војске која је  већ опседала суседно Валпово, у паници напустили 
град. Осијек li.e доживети, током исте године. још ј едну, последњу 
турску опсаду, која ће се завршити турсюL,1 повлачењем. 

Бизозери казује да је град доста велик, окружен палисадама и 
опкопом, унутра је набој. Каштел је  велик као један мали град, 
направљен је  од доброг зида. Са ос.хм рондела на угловњ"v1а, унутра 
је набој са опкопима средње дубине.263 

259 ВК, Yazma, 066, 40. 
260 О t t е n d о r f f, Reysebescl1reiЬung, 94-5. 
261 .М а z u r а n, Turski Osijek, 87. 
"' Влад. П о п о в  и ћ, Путопис д-ра Брауна, Гласник Историскоr друштва 

у Новои Саду 6, 1933, 350. 
263 В i z о z е r i, La lega, Indice. Бизозери још казује да је за утврћивање 

Осијека београдски санџак-бег користио материјал од једне цркве и манаст�ра 
који су срушени. То треба да се догодило 1535. када су Турци заузели ОсиЈеК. 
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ВУКОВАР 

, , аљевскп град, од 1526. године у тур-
Средњовековни угарски кр . , . а Ј. е поменуте године иш.ш � турсге воЈске, КОЈ , . 

А а;з ској власти. За потреС?е , '- ке В -ке, која се овде улива у ун . ' 
на Угарску, изграlsен Је �per,o уе 

е Iг�шал,ш, био је дуг око пет ст�
дрвени мост. По сведоч�:с�;3'2 !Јsезбећења важног прел�за прек� 
тина корака пли више. 

. 
ад 

к тврlsаву 01естили СВОЈУ посад\. 
реке Вуке,  Турци су у вуковаrr� iести тек петнаестак година ПОС1:е 

О њој, мећупш, :ю�а.:-.ю поузда 
ине 154 1 . забележени су _следећи 

тспостављања турске I3;\acrи.
,.., 

Го� 
vгпх - 7, азапа, за Једно са 

i;емати : 11ус,тахфиза - 32, тоо�п::а ��:lo
c

a
. - 49.265 Cacвm,i је веро

њиховим старсшпнал1а -- �2: r�л� обухваћена целокупна по.сада. 
ватно да овп:--1 пописо:;-1 њ1Је �

ис - настао је нешто касниЈе -: 
На то би указпвао наредни по 

ћ упућени у Бу дим 92 мартолоса 
који обавештава да су2Ј1з ове :вi

а
;:ј

е
ем сачуваном: попису сремског 

и исто толпко азапа. . у на Јс . . је диздар вуковарске тврћаве 
санџака из 1 546. Ј'одине, чића:;.10_  д�д 1 600· мустахфиза - уживали 
у,Iшвао 'тил1ар од 4 .000 акчи, еха�њим �ри�одом од 1.400 акчи -

б1л�
и
ј:

а
��сг�

а 
2l.

o
���:11;;

r

:�1Ii��
1

�eл:���:� н;;·�а�� ����:Ј:. \�����: 
- њих шест; азапи, свега ' посе . 

ан калафатчија.261 Реч Је, очи
су Ј·ош један ћехаја (1 .500 акчи) и, J�A

I су за своју службу уживали 
· , родови.:-.ш коЈI 

гледно, о ОШП1 ВОЈНПЛ, . . 
,,, 1-

ти;1.1аре. оса а се не уписује посеоно, ве 1 

у касније насталим: nощ�си�rа п 
ст:новништвом. Негде у прет

заједно са остамш :му�лиманс1�:;-.�VI века забележена су 22 МЈРТ?
последњој плн последњоЈ_ деце�иiт коњаника (cundi), један ЈооџиЈа 
лоса, шест пешака (rac1l) , дс:в 

ка а: ћехаја, четири сероуљука, 
и амбарџиј а ; од старешинско

�е т;6џија.26s два серода, два реиса, два are и р 
мо нешто вести у списи11а савре-

0 изгледу саме тврьаве налазиК р (1571) Ст. Герлах ( 1573 ) , 
• . да пролазили. · им: ' 

ћ на бре-меника КОЈИ су _?ВУ (1 SS4-) по.:-.шњу само г�ади , а Сал. Швајгер (1:,77) и Бесолт . 269 И на Лубенауа (1:,87) , као и 1;10 
жуљку, Герлаху се учинио flll)м�ставља утисак малог У:врћења. 
Вратислава с_ Митровицу ( 

свећ\тје му више простора. 
Нешто 'Каснщи Прэндштетер по • 

ћа како и прилично чврста ку , 
Замак је био пре много /0����1 11

е��ободно:--1 брегу, као_ ur��oy�;�� 
се и сада впди, положе�; на �и�6ве "и кровове, али изнутра Је ни1·еднога 
· Ill и сад има спол,а Јаке ено и нечисто, и не:--�а 

1�рске куће, скоро_ све сасви� :{rс;��че у неким кутци:--�а, иако изнутра 

стана; Турци стануЈу по� ка��Ј�ростора.271 

има прилично много слооодн 

z,• D е r п s с 11 ,v а m, Tagebucl1, 265. 
2" NB, мхт 567, 1 13а-18а. 
"" NB МХТ 557, 52, 43а. 
267 ВБА TD No 245, 44-8. 
268 ввл' TD No 673, 43-5. . 170. Rad 116, 80; Rad 129, SЗ_. d 
'" М а  t k о v i с, Putoi;aщa, Rad 112, 52· М t k о v i с Putovan1a, Ra 
'" 3 и р  о ј е в  и ћ, Рщнолд Лубенау, , а 

129, 131 .  '" Путовање Гласник 4, 305. 
21
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По сведочю-Iству описа из треће деценије XVII века, Вуковар 
је  утврћени град, 1ша 150 бораца, тврћаву и артиљеријска орућа. Ту се налази и ага.272 

Евлија оставл,а, по обичају, сасвим исцрпан опис: 
Градс1,а тврЬава лежи на обали ријеке Дунава. На сјеверној стра

ни, на обали ријеке Вуке налази се 1хала тврћава сазидана од цигли 
тако чврсто као да ју је градио Шедад. У тој тврћавп постоји дпздарева 
кућа, Суле1јан-ханова џюшја, склад�шпе .\1ушщијс и ж1пнн .,1агацин. 
Она ю�а шест даско.'.1 покрпвеюLх кула и једну капију која је окренута 
прбш зсшаду. Унутар (те капије) налази се Ваљска тnрЬава. У њој њ,�а 
четрдесет до педесет лхалих војнпчких соба. У љу не 110же ннко ући 
под оружје11. На шшарету (градске џюшјс) на.\ази се један сат са 
звоно.'.!. Са vнутрашње стране капије налази се једна тюшпца која под
сећа на паклену провалију Гаја. 

У тврЬави је било неколико шахн топова, а градске куле, бас
тиони и прсобрани билп су у добро:-.r стању. Посада је била нспелика 
- диздар и педесет војника.273 

За Аустријанца Отендорфа , који ће овуда проћи у пето време, 
тврћава је добра п јака, са четирп куле на углови:-.ш (покривене 
су оловои). Около су се налазили суви јарак и ј аке па.шсаде. 
У тврћави је био и један сат.274 

На Бпзозсрија Вуковар оставља утисак веол1а јаке тврьаве, са 
три велике куле на обали реке Вуке, две мил,е далеко од Дунава. 
Преко Вуке налазио се дуг, вео:-.1а леп ;\ЮСТ. ТврЬава је нануштена 
од Турака 168 7 .275 

Буро Сабо ов;:�ко описује, боље речено преmоставља да је  из
гледала вуковарска тврћава: хумка пред градом - град се, иначе, 
налазио на месту где јс далас фрањевачки манас1111р - огра15сна је  
палпсадюrа, од ху:-.rке јс  водио покретни мост преко ј арка до улазне 
куле. Одатле се стпзало до узаног дворишта које је са сш1х страна 
било окружено зградюш за становање. Око целе те граьешше било 
јс градско платно појачано једном полукружном и једном четворо
угаоном кулој\1.276 

ВАЛПОВО 

Средњовековни угарски град, спомиње се од 1438. године (Cas
trum \Valpo) .277 Турци су га освојили после двомесечне опсаде 1 543 . 
године.278 

Прве турске вести о посади Валпова припадај у  тек крају  шез
десетих година XVI века. Забележена су два џемата : мустахфиза --

272 R а с k i, Prilozi, 186; В а  t i n i с, Njekoliko priloga, 146. 
т Е v I i ј а, Putopis, 355. 
ш О t t е n d о г  f f, ReysebeschreiЬmzg, 95-6. 
275 В i z о z е r i, La lega, Indice. 
2" S z а Ь о, Sredovjecni gradovi, 148. 
277 Исто, 137. 
278 М а  z u r а n, Turska osvaja;zja, 1 15. 
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- . . . шест сербуљука п једшш а11бар-
52 (заједно са �пздаро:-.1, �exaJO.\I, старешинш1 и ћехајо:\1)?9 

џијо:-.1) и тобџпр - 7 (заЈ едно c:i1cy обухваћени војници-плаћеници, 
Пописо:-.1, као што

,., 
се впМI,ћ т щrвплюп1 становништво:-.� уписа�а 

а њих је, не:-.ш су:-.1њ�, опло. е
2,Ј И ак тачан број посадника остаЈ е, 

су, у исто вре:-.1е , троЈ�ща азапа. п ' 
на жалост, непознат. . дпне касније - сазнаје:-.ю 

Из следећег пописа - настао �е две ��саднпка _ :-.1устах:физа п 
још :-.1ање. Ту ј с  упи�ан сюю,,, o��fJ део 
тобџија - којн стануЈ у у касаои. 

ћ звештај а из 1577 године, 
По сведочалству једног хрпш анског _п 2s2 

. 

"' Валпову је  бпло 70 коњаника и 100 пеша1,а. 
40 , саду Валпова чине диздар и 

Двадесетпх година  XVII века по 
војника.283 

,... • Г ·е . . топпса Евлије Челеоще. рад Ј 
Знатно внше сазнаЈ е:\Ю пз пу . ,... \Ш"а са кулюш на угло-

етnороугаоног Ј е  оо, ' , 2s� саграћен од цвгс1ла и ч . високи педесет аршпна. 
виыа покрпвсшш даско:-.1. Зпдовп су Ј\IУ копа УоЈ·и Ј·е до врха испу-

·е Уарашпце п оп ' ' ,... А Лежи на саставц1пш pcI, '1.. 
• • • врло широк п дуоок, гра 

њен водо11. Мерећи га по опкопу, I,��I i1�a Градска капија је окре-
има у опсегу равннх пст стотина I, р , . 

. 
покретни дрвени l\IOCT. . . Сва·•о вече подп"1,е се П д нvта преиа Ј угопсто1,у. ' i, 

"П:\1 ырачним путе:-.1. оре 
Кроз ову капију улази се у гра� шr�року . граду се налазе следе?е 
ове посто јн још пст гвоздених. ,__аппр. 

ia диздара његовог ћехаЈ е, ' . л ана Сулершпа куне , 
. ·ла граћевине : џа:-шр су т 

' . ' узпка .житни магацин и ci, · 
имама , мујезпна, вратара, затни вoJ IIa l\I

e ·1rал�зе nелню1 шахи топови. 
дпште мушщпјс. Осим тога, у кулама с 

стоЈ·е две обурване куле, 
. . pyroJ· страни ј\юста , 

Пред овљ,1 градо.\1, на А 
235 

l\П1нирапс у врс.\!С опсаде града. дво град, не много јак, опасан -
За Бизозерпја Валпово је мали 

• 
2S6 струким Ј аркои. уван Ј. е мећутим, 

,,: ћења од Турака сач ' .-Из вре:-.1ена после ослооо '= Судећи по ооавеште-. алповачке тврIЈаве. 
и један опширниЈ И опис в 

ћ б . 
е дуга шездесет а широка 

њима које он нуди, турска твр ава ила Ј 
зидови су јој од цигала. 

облик троугла и · ка четрдесет корака, иыа . ни налази се Ј една висо 
,т лаз у град је са истока, а на з�падноЈ стра 

Осим Ј. едног бунара, � . ла Ј е Ђекада црква. . 
б . 

кула. Испод ове куле с1ЋЈ а - Опкоп око града ио Ј е 

у дворишту није бњю никаквих з;gада. 

широк тридесет до четрдесет корака. 

"' ВБА, TD No 486, 2 1 1. 
"" ВБА, TD No 650, 336-37. 
"' ВБА, TD No 672, 371-72. 
,s2 L O р а  s i с, Spomenici 1, 4_4. . . . · о · · k 1910 321 

slavonske povl}estt, s1Je , . 
ш Ј. в O 5 е n d O г f е г, Crtzce tZ 

"' Граћевински аршин износи 75,77 cm. 
"' Е v 1 i ј а, Putopis, 484. 
"' в i z O z е r i, La lega, Indice. v· "k kr hrvatsko-slavonsko-
"' R. Н о г  v а t, Valpovstii:za и tursko 

2
14bra, Јеsш . 

-dalmatinskoga Zemaljskoga aгh1va 14, 1912, 
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ВИРОВИТИЦА"' 
Средњовековни угарски град, дoorrJa слободу 1243 . године.28' 

После краткотрајне опсаде Турци су га заузелп 1 552. гоr\rше. 
Нови господари посветили су овоы важно:-.1 \торнШТ\' одгова

рајућу пажњу. По заповести Ул..ша-паше, освајача Впровптице , 
очшпћен је градски јарак, а известан контингент војника остављен 
је као посада. Године 1554. овде јс бњ\о 700 војника, 1577 - 300 
коњаника и исто толико пешака, а 1586 - 560 улуфеџпја (:-.1устах
физи, азапи, фариси, тобџије, л�артолосп). 

За врел1е дугог рата, као и после житваторошког :-.шра 1606. 
године читав овај крај страдаће од провала и четовања. Погр,ншчшr 
ратови и четовања наставиће се и лаље , до краја турске в,\адаюше 
у Славонији и сигурно је да у тш1 ющпјю.1а учешће Впрошпицс, 
као важног пограничног утврћења, нпје било искључено. 

Располажемо н са неколико конкретних сведочанст..ша о овСЈ,1 
граду у Х\1П веку. У :-.1летачко-далиатпнско:-.1 пошrсу босанског 
пашалука из 1 620. читано да је  Вировитица чврсти град, окружен 
эидовпма, с једнолr утврдо:-.1 на којој је знатна артпљсрнј а. Град 
и утврда могу 1шати око 300 кућа п око 400 људи способшrх за 
оружје. У њој увек станују бројне аге. Исте податке доноси п 
поппс из пера Атанасија Георгијевића, настао шест годrш:� к:�сније. 
l'рад је четвороугаоног облика - записаће четрдесетак голrша кас
није турски путник Евлија Челебија - а обзидан је шар:шпови11а 
п бедеиима. У унутрашњости града налазе 'Се капетан200 п градска 
посада са око стотину њихошrх кућ;�. Ту се, эатиы, налазе складиште 
.\1униције и шахи топови. '1 граду се налази и мала џамија. 

После турског пораза под зидпнал�а Беча меьу првш1 ослобо
ьенпи меспша била је и Впровитица. Освојена је  јула 1684. годпнс. 
Град је у то време бно прилично добро утврьен, опкол,сн дубоюп1 
ј аркш.1 испуњеним водол1. Преко јарка водио је иост на које.\1 су 
бпла три торња. У моменту освајаљ;� посада Вировитице бројала је 
пет стотина 1ьуди. 

Бизозери ће записати да је град најобичниј а  паланка и његово 
највеће утврћење је двострука вода rшја  га опасује и прави велико 
блато.291 Слично сведочанство оставила је и аустријска комисија у 
опису из 16 98. године. Вировитица није имала ни тврћаве ни каш
тела, каже се ту, већ је представљала утврьење опасано јарком 
испуњеним водом, док је изнад улазних врата 6ила зидана кула.292 

288 Податке о ово:\1 граду преузели смо из рада I. М а  z u r а n а, Virovitica 
pod Turcima, Osjecki zbornik 5, 1956, 121-32 i А. Н а  n d z i с а, Prilog istoriji s tarih gradova и Bosшzskoj i Slavonskoj krajini pred kraj XVI vijeka, Godisnjak 
ВiН 13, 1963, 330, 336. 

2
89 S z а Ь о , Sredovjecni gradovi, 129. 
,,., И ми бисмо се сложили са преводиоцем Евлије  Х. Шабановићем да 

ј е  ту реч о диздару. 
291 В i z о z е r i, La lega, Indice. 
292 I. М а  z u r а n, Popis zapadne i srednje Slavonije 1698. i 1702. godine, 

Historijski arhiv и Osijeku, Osijek 1966, 61. 
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ПОЖЕГА 
293 ,., 1227 године . 

rт · е заоележен · 
средњовековни град, први П\ Ј 

т Ту ће стално бити зва-. а 1 537 године. 
с га освојнлп рн:уар · · 

Т��� сfдrrште пстоrшспог санџака. 
Турци ћс у новоосвојени �рад 

пп 
Убрзо после освај ања Бу�1ша . 20; Године 1552-53. у твр1Јави 

, пио 106 оеwлир. налазила в 
\mутити из Пожеге уку . 296 �юја се сигурно ту 
· по:шrње и џаl\IИ]а , 
се ПЈ?ВИ пут 

,.., , , I у Пожеги 300 коња-
раниЈе 1577 одине оележI . 

:Хришhансюr попис из · \ познато, обухвата само В?Јн;rк�: 
I 50 пешака (он, као што ] лавије наводи се да Је ор Ј 

ника
ћ l ике) 297 у Историји народаХ

Јуzос"f= ослањаЈ·ући се искљу
б
чиво -пла ен · 000 , А анџин, де ило 

посадника износrю 1 . ' док . 
ћ ·е да је 156 9. године ов 

а-
на турске зваш�чне пописе , v_r:Po ХЈш1арлијю,ш: ;,.1устахФ1:зиба,

ој�ти 
најмање 183 Б?Јюrка - )�16

Ј 
целокупна посада 1\�огла _ 3е / и шша и тобџща1rа _ - а 

( 
. 

наведених родова рв,ъаЈу с 
270 ДО зоо ВОЈНИКа поред 

од 
) 298 белете овде више од 

фари
дв� поnнса пз треће !'еценије ���а 

в;
r
��аду, ;\шла је два или 

. Саl\Ш тврћаnа, изгр 
хиљаду воЈНИ��а .  ' t: 299 облика са три артиљерщска ору Ја. 

да је rрад шестоугаоног ,., 1ју и Евлија ћс са1ю записа�:иш капетана града, сердара, тооџ1 
-ало Помиње ЈО опкопом унао�, · дини вароши џебеџију _зоо • да Ј

. 
е тврЬава - налазила с� у ср{686 године.3"1 

Бизозери �шзуЈе . Турака п осnоЈена . 
- веоыа јака. Остављена Ј е од ,.., да је било две стотине турских 

у 16 90. години, .меЬутим, овде треоа 
• :;02 воЈшrка. 

ЦЕРНИК 
. роке руке пашће 

ку инвазиЈу, У ту 
Град је настао негде пред турс 

1536 године.303 
. сада у Славонији, из 1577 .

д
го�и��� . 

ХришЬ
ански 

п
опис турс

� п
о 
шака зо� у Историји наро 

а . у 30 
бележи овде 80 коњан�ка и

60O ;;ди,  а· 1586. године уписано Је 

с.1.ави1·е наводи се броЈ од 
;,.1устахфиза. 305 

• V • d . РО натно каснијег '" S z а Ь о , Sredov7ecm gra о.��
ј
; ·103 . По сведочанству_ з

и уредио град, 
"' М а  z u r а n, Turska osvaJ 

Ферхат-паша попра
�

ио 
2�6 Евлиј е  Челебије, врховни ко���;:б:ма. Е v 1 i ј а, Putopis, . 

снабдевши га сви11 ратним . е то ЕвлИЈина 
29s NB, МХТ 557, �' 22. kata Defteri, 48. Не знамо да ли Ј 
2
9
6 ВК, Y?-zma, 0�6! :1Pиtopis, 237, нап. 74. 

Шерклот џамиЈ�: _Е vSpl ���nici 1 , 45. Н d zv 1· с' Prilog istoriji, 330, 332, 336. 
291 L O р а  s 1 с, 1 • • 2 209; а n . ' 6 "' Historija naroda JugosB

avtiJ_e 
1! с, N1"ekoliko priloga, 14 . 

изда.ру 
V • р ·z . 186· а 1 n ' . Ј

. е реч о д . ,,, R а с k 1, rz ozi, . , 
37 Као и ранИЈе, и онде 

зао Е v 1 i ј а, Putopis, 2 I�dice . Starine 30, 1902, 99. 
зо1 В i z о z е r },. -?,а lega, , k . spome11ici za XVI[ viek, Turska osvajanja, 99. 
зо2 R. L о р а s 1 с, SJayo_ns i dovi 1 19-22; М а  z u r а n, 

',

0

;: t��ba°ii fyet;i�i:fi��4?: '2 209. H a n d z i c, Prilog istoriji, 329, 33S. 

'°' Historija naroda Jugos aviJe  ' ' 
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Два описа из двадесетих година XVII века помињу овде тврЬаву 
с ,кулама, три артиљеријска оруЬа и нсколиrш топова, као и око 
700 људи способних за оружје. Варош је била опасана зидинама.3с" 

У време проласка Евлије Челебије посаду града чине капетан, 
односно диздар и две стотине војника. Сам град - лежао је на јед
ном ниском брду - био је саграћен у облику четвороуганика и 
од тврдог материјала. За градске беде .ие и капију каже да нису 
тако чврсти. Град је био снабдевен довољни.\1 контrшгенто.\1 муни
ције, а од rраЬевина ту су се налазили: житни ю1бар, бегов двор, 
диздарова кућа и :-шла џа;,.шја посвећена султану Сулејману. Преко 
опкопа, који је окруживао град, прелазило се дрвени.\1 висећи:м :иостом.307 

ТврЬаву су Турци оставили 1687. године, а разорена је 1688.303 

Две године касније, мећутим, у Цернику треба да је било 160 тур
ских војника.30� 

БАРАЊАВАР, БРЊЕВАР310 

Средњовековни утврћени град. Дерншвам казује да је био по
рушен,311 што је сасвим вероватно, јер се из каснијих извора види 
да су Турци овде изградили паланку. Време њене изградље није 
познато; прве сачуване вести припадају крају седме деценије XVI 
века; тада је џемат ,-vrустахфиза - вероватно је било п других 
родова војске - бројао 20, односно 18 људи.312 У коликој је мери 
ово подручје било угрожено нападима сваке врсте најречнтпје све
дочи податак да се пред сам крај XVI века (15 9 9) број мустахфиза 
попео на 183, тобџија јс 1600. године било четири, а азапа - 82.313 

У време проласка Евлије број посадника, заједно са дпздаром, 
износио је  81. За само утврlsење каже да је дрвена паланка у доб
ром стању. Ту је још било 20 шахн топова окренутих преы,1 западу. 
У тврћави се налазило 50 даском покривених кућа, јеДiш џамија, 
складиште муниције и житни амбар. У утврЬење се улазило кроз 
дрвену капију, а шюло је био опкоп.3 1 1  Цивилно насеље, које се 
развијало уз утврћење, назива ,се у првим турским пописш.�а селом. 
Осамдесетих година Барањавар има статус вароши. 

Хаџи Калфа казује да су овдашњу паланку били запалили раз
бојнищ1, па је поново изграћена.!15 По сведочанству Аустријанца 
Отендорфа, цивилно насеље - назива га великим селом или тргом 
- било је опасано оградом и сувим опкопом. На том простору била 
ј е  смештена и паланка. Ту су становали многи хришћани Срби, като-

306 R а с k i, Prilozi, 1 85; В а t i n i с, N jekoliko priloga, 145. 
31Ј1 Е v 1 i ј а, Putopis, 230. 
3
08 L о р  а s i с, Slavonski spomenici, 80-1. 30' Исто, 99. 

310 Данас село Брањин Врх. 311 D е r п s с h \V а ш, Tagebucl1, 268. 
312 NB, МХТ 642, 240а-41;  МХТ 617, 17а; МХТ 556, 13; МХТ 555, 13 . 
313 NB, МХТ 638, !Оа; МХТ 635, 32а. 
314 Е v 1 i ј а, Putopis, 370. 
3" NB, мхт 389, 97. 

rii5Ji*з+д 1млџ;:щ:;дw;;;;;;џ:амuдщщд11 мц, :шц .а .  
1� . 
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· к д прве се . . илrало две капще . о . . 
лици и цв1шг.шрнц11 .  Насељ� Ј е . ,.,ар бvнар На реци, коЈа .1е 

ан и Један доо · ,16 налазио вeit!IКI I ,  леп х . био 11зградио два нова :-юста. 
протицала нед:неко одатле , везир Је 

СЛАТИНА 
317 . 

п рв1 1  пут 1460. године . 
забележен Је 43 

• о
,.,

110 напуштен, 15 . го-
пошто 3е Средњовековни град, 

Тvрци су га, нзг.\сда, запалпли 
д�не.з1s , пош�са пз 1577. године, Слатина 

По свсдочанст. ву хришћанског ( Ј·е о п \.аћениц11л1а) , а 1586 -
, 80 пеш<1ка реч , . ) з19 јс �шала 70 коњ<111ш,а II ф риси тобџИЈе, иартолосп . . 

200 vлуфеџпја (л1устахфпзн, азапи, � и; двадесетих година XVII 
·из два шшса босанског пашалу 1,а, 

70 о,.,ораца а ту су се 
оте датп око ' 

ћ века, сазнајелю да С_латш�: л1 "\а неколико артиљеријских ору а. 
налазиле I I  аге ,,., ТuрЬ:�ва Ј-- �:� зндпнюш.120 По сведочанству звс1-
И сюю ;,.�есто опло Је утврЬе 

С ша је била утврьена палпса-
ничве ко�шснјс  пз 169� годин

\т ;;;:
ног каштела.з2 1 

д1в1а и опкопо�1 , а сагра Јена по�шкс1квп трагови .  
Од овог града ннсу остали 

БРОД 
. е и дсспотv Стевану Берисла-

Средљопс1швшr г рад, прппадао Ј I ту сместили посаду од 
· и 153 6. године 1 ' з22 вићу. Турца су га освоЈИЛ с:. лн 'а азапа н иа ртолоса. 

1.500 војнпка, односно по 500 _oe�vir '
века бележе овде 80 куЬа и 

Пописи из треће деценще 
исто толико вој шrка.323 

Ј·нш"а о са.\юј тврћавн 
и три стотине во ' · . 

Евлија �шлази дпздара � . аде које су се у њоЈ вала-

не казује ништа, изузев шт
ћ 

наор
��

а
рr�

гр
складишта муниције и џа

зиле (даском покривене _ку е� :;��
.:ry 

Сулејману).з24 
:vшја, ранија црква, посвећена у . ,., 400 турских војника.з2:, 

"а да Је оило . Године 1690. овде трео 
1700 иоже се закључити да ЈС 

На основу сачуваног тлоцрта из . ' угла и:-шла је округле 
тврћава имала облик четвороугл�, на ::а

бастион Утврьење је ле
кvле а на западнои углу лежао 

б
ЈС ма . опасано ·опкопом. И само • ' у Сави и · ило Је 

с рћено жало пред острнцетом . не "тране према ави, утв 

цивилно насеље Брод било Је, осим о � 
зидом.326 

'" О t t е n d о r f f, Reysepescl1reiЬu11g, 92-3. 
ш B o s e n d o r f c r, Crtzce, _92 . . a 1 16 . . .  318 м а z u r а n, Turska p�va1a7;� •н а �  d z i с, Pгilog istor171, 330, 336, 
31, L o p a s i c, Sp(!menzcz 1, �:, , . , Njekoliko priloga, 146. 
320 R а с k i, Prilozz, �86; В а  t 1 n 1 с, 
321 11. а z u r а n, Popzs,. 79., 
ш Исти, Тигsk_а о�vщап7а, 97-. . , Njekoliko priloga, 146. 
32.1 R а с k i, Pnlozz, _ 186; В а t 1 n 1 с, 
ш Е v 1 i ј а, Putopzs, 23�. . . 99 
32ё L о р  а s i с, Slav�n�k! spo

d
mef!ZCi26 

32, s z а ь о, Sredov1ecnz gra ovz, 
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ГОРЈАН 
Castrum Gora забележен је 1408.  године-1'7 Турци су га освојили 1 536.328 Овде су, следеће године, Турци Ха.\1етице поразили Кацијанерове трупе. Пос.\е пада Буди.\1а, 1 541 .  године, они су у новоосвојени град послала п 28 9 беш:шја из тврьаве Горјан.329 То би била и једпна ню1а доступна вест о турској посади у овол1 граду. 

У попису из 1 702. rоднне наводи се да је ту од старпне био град, али је сада сасшщ разорен.330 

КРАЛ,ЕВА ВЕЛИКА ИЛИ ВЕЛИКА 
У XV веку то је крал,евски посед. Турцн је освајају, чшш се пздајом, 1544. годшrе.311 Из хришћанског поппса Шtста,юг 1577. годш1е В II,-\1! ес да у Великој постоје значајне војне снаге - 57 кољаника п 90 псшака,337 шго је и разу.\1љиnо с обзнро.\1 аа стратешки значај ове твр15аве. Званични турскп попис из 1586. године бележећи 1 70 п,\аliеника (мустахфизн, азапи, фарисп, тобџије)?-' потврьивао би ове наводе. У пописима из треће деценије XVII века читюю да Краљева Велика има тврьаву са неколико аргил,сријскнх оруьа, ту ес налазе разне аге и војници, око 200 људи, град - мисли ес на цrшил�ш део насеља - је c;:i доста оби.\пшм зидо.\1. Унутс1р и изnс1н зид1шс1 налазн се 200 кућа.334 

У вре.\1е проласка Евлије Челебије посаду је сачињавало трн стотине војюпса. За тврЬаву каже да је  руиниран сгаринсrш град петоугаоног облика. У унутрашњости тврЬаве налазе се даско.\1 потсривене војничке куће, а.\rбари, складишта муниције и једна џа.мија.3зs 
Бизозери ће забелсжигп да је напуштена.330 На основу сачуваних остатака може се закључити да је градић мален, тачније, овећа главна кула која је била подељена у три дела. Приступ до ње - лежала је на кл,уну :н:аменитог брега - тежак је и данас.337 ----

327 Исто, 138-39. 
328 М а z и r а n, Tuгska osvajanja, 98. 3
29 NB, МХТ 557, 12а-18а, 22. 330 S z а Ь о, Sredovjecтzi gmdovi, 139. щ В о s с n d о r f с r, Crtice, 82-3; М а  z и r а n, Turska os·,•ajanja, 1 16-1 17. 332 L о р  а s i с, Spomenici 1, 45. 333 Н а n d z i с, Prilog istoriji, 330, 335. 334 R а с k i, Prilozi, 1 86; В а  t i n i с, Njekoliko priloga, 146. 335 Е v 1 i ј а, Putopis, 231. 

336 В i z о z е r i, La lega, Indice. 337 S z а Ь о, Sгedovjecni gradovi, 1 19. 
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БИЈЕЛА СТИЈЕНА 
. Tv цн ће освојити 1543. године:ззв Овај сре,1_љовековни град �� XVII века за Бплу Стину Ј� за-у пош�сшrа пз треће децен� Ј са два топа. Ту живе и двоЈю�:а · дну .\1алу твроав\Т 

1з9 
бележено да П.\rа Је · 

: ьа опасан је зидиню1а. · . И �тива \НИ део насt:1 или троЈIЩа ага. ' • 
·ала уазује Евлија, и има 1-= д тврдог .\tатериЈ , '-Град је саграпен о .. . 

се на\азе једна џюшЈа и · ~  Од граЬевина тv об \ИК четвороугаошIIч\ . 
70 . ка з.ю 

. 
е диздар и 1 ВОЈНИ . а111бар. Посаду града ч�ш 

. А •анцп 3,1 а у извештају из 8 '\Г су Је устрпЈ , . С · 
Године 168 . разори, i,.., • т ских војника у Бијело] ТПЈСШI 1690. године наводи ес да оро] УР 

износи 100.3ј
2 

и једва се впде трагови трију Данас је град сасвим разваљен 
полукружних кула. 343 

ПАКРАЦ 
· Нащ'-. ајr-шји на ')ВО.\1 подручЈу. Средњоnс1(ОШШ град, нарнач. 

га Тvрцн.щ у ње.\1у ће . 1543 а с \сдеће године загюселн су штен Је , • ' 
. - , а касније бппr седиште истоиие1ю1 саt1џак 

577 године бележ.и овде 60 Попис хришћанског порекла из 1 . 
попис из 1586. 260 пла-. турски зnанпчни коњаника и 80 пешс11-,а, а . •4s hеника (111устахфпзи, азапи и фариси)� . саду Пакраца чинили су у време проласка Еnлије Че

З
леоиЈе ifla

o
вy Уаже да је од тврдог воЈНИУа а тnpIJ• '-" 

,_. не 
диздар и шест стотина '-,.., · ( питању Ј·е меЬутим, оиа · • оугаоног оолика У ' менr1 материрла и четвор • 

. . опкоп сазидан од кљ ' правилни петоугаоник). Око града ЈС 1- 1"!,\I мосто.\1. у унутрашњопрелази се висе 1 шкриљца, а преко љега . 
ке к Ље покривене даском, више џа-сти тврьаве излазе се спротињс \ 

два хана један хамам п . две те'КиЈ· е шест основних шrсола, . ' ииЈа, 
е з4б 

,41 Сле-
три медрес . 

,.., . било ЗОО посадника. Године 1 6 90. у Пакрацу треоа _да Је 
ra То" приликом заробље-АустриЈа:�-щи:v · 1" деће године град се  предао 

ња и шест топова. но је 150 Турака и заплењено 40 
8
к
6
о
4 не може с е  закључити да је · м�e m l ro� · 

а � 

На основу Једне . 
. Г '\.ИМ кулама на углавим . град био опасан чврстим зидом са окру , 

· · 115 "' М а  z u r а n,_ Ti1:гska osvщa _nJa_, , 
N 'ekoliko priloga, 145. "' R а с k i, Рпlоџ, 185; В а  t r n I с, Ј 

,,о Е v I i ј а Putopis, 232. . . 
341 L о р  а s i с, Slavonski spomemci, 80. 
"' Исто 99. 
"' S z а Ь о, Sгedovjecni gra�ov�, 1 116--17 344 м � z u r а n Turska osvщa11Ja,

H 
1 

ct'· . с' Prilog istoriji, 329, 335. 
' "' , . .  1 45· а n z I , 34' L o p a s i c, Spo_memci , , 

з4. Е v I i ј а, Putopis, 23�-33. . . 99 347 L о Р а s i с, Slav?nJk_i spome�iff 5 "' s z а ь о, Sredov7ecm gradovi, 



140 

СИРАЧ 

Средњовековно утврьење Т и - . 

. Прва сачvвана вест о тур
. 

ci,Yol:ц су га освоЈили 1543. године 349 

с,-
· � Ј посади · 15 · 

Ј Је ч�или 17 коњаника и 58 
. Је из 77. године. Тада 

азапи и фариси).зsо 
пешака , а 1586 - 80 (мустахфизи 

јс Сп
П��н�;и описи нз треће децсннје XV 

казуЈ·у
р 

о њ 
раьен ЗИДО,\1 и да има око з�о I� века 3?1бавештавају да 

егово"1 утврЬењу. 
оораца , ' али нпшта не 

По сведочанству Ев · Ч � . 
четвор о  г 

ЛИЈ е  елеоиЈ е овај тв 
у аоника - rпш шарю.шов 

' _рди град - у облию' 

�юстом. у унутрашњости тврћапс �:���коп дОЈИ  се прелази дрпенш; 

Јну даско.н покривени:х кућа с , . е се следеће граћевине: cтo

l\la и много ба�ти. Град је с�абI��::и�те ыун�ције и мала џамија. 

О посади не казуЈе ништа. А н .f са неколико шахн топова. зs2 

Године 1 690. овде треба да ј е било ·стотину турских војника.з1, 

СТУПЧАНИЦА 
Овај значај ни 

1 543. годнне.354 
угарски средњовековни г т рад урци ћс заузети 

Попис, настао 1577 године r= 

у 
. ' оележи овде само ЗО 

--

време проласка Евли · Ч � . 
l пешака.з°' 

и дв� стотине вој ника. Са
"' �е

а 
е�еоиј е  посаду града чине диздар 

да� Је  од калrена. Иначе је . дсfс/ 
Је четвороугаоног облика а сази

�� 1е по�адаика, складишта муш:
ц

�ј:л1� Од гр_аьевина ту се налазе:  

џа
�ИЈа. Пред капијо"� је мост.з56 , сколш�о шахи топова и јед-

. граду доста казују и сач вани 
Ј е  1 8, а широка седам мегара.зs1 

у остаци. Главна кула висока 

КАПТОЛ 
г 

а сагр�ћд Ј е_ припадао Јtаптолу пожешком 

почетко.\�
н
153

Ј
7
е негде ��ед турску инваз�Ј·у з1г 

" . године. · 
�уда и његово име _ 

урци су га освојили 

Негде после пада Будима Т 
новоосвој ени град 50 бешлиј;.збо 

урци ће из ове тврlsаве упутити у 

349 М а . 350 L z :1 ! .а ,П, Turska _osvajanja, 1 15. 
35

1 
о 1? а s I с, Spomemci 1 45 · Н d • . , 

щ R  
Е

а 
l
c .k. i, Prilozi, 185; В а' t i i'i i с а;. kz 1 l �k' Prz_log istoriji, 329, 335. 

_ v 1 Ј а, Putopis 733 ' Је O 1 о przloga, 145. 
"' L o • . , , - · 
3,, S 

р
Ь
а s i с, Slavonski spomenici 99 

z а о Sredov · • · d ' · 

ш L .'. , Јест gra ovi, 109-1 10· м • 
35, Е 

O f .а. s 1 с, Spomenici 1 45 
' а z u r а n, Turska osvajanja 1 15 

357 S 
v 1 Ј а, Putopis, 234. 

, . 
' . 

зss И
z а Ь о, Sredovjecni gradovi 109 
сто 119 1 • 

359 м v 1 • 

36
0 NB z мхrта n

55
' Turska osvajanja 103. 

' 7, 19а-21а, 22. ' 
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У познато:-.1 опису босанског пашалука из 1620. године Каптол 

се не полшље , а не по"шњу га нп А. Георгијеввћ нп Ев,шја Челебија, 

што би "югло значпти да је бно од :-.1ање важности, односно да 

није :ш1ао посаду. 
На осНО13\' данашњих остатака :-.юже се реконструисати, доста 

добро , изглед овог града. Био јс опасан дубокrш опкопо:--1, а улази

ло се, пошто бн се прешао покретнн "юст , кроз четвороугаону кулу. 

Углови су појачанп окруrл�ш кулю�а.361 

ДОБРА КУБА 

Град се прn1 1  пут по"шње 1 335. године.362 Турци су га освоји

ли 1543.363 
Пomrc турских посада у Славонији, пз 1577. године, бележи 

овде ЗО пешака, а 1586. треба да ј е  било 50 улуфеџнја (мустахфизи, 

фариси, тобџијс) .364 

За Еnлпју Чслебпју то је диван град саграћен у облику баде-

ма и од тврдог :-.штерпјала ,  а опасан је шара:\шовом. Будући да јс  

град лежао на путу, и:-.шо је  значајну посаду - диздара и стотину 

војника.365 

На основу данашњих остатака може се реконструисати изглед 

града. У лаз јс бранила кула и одатле ј е  почињао зид око целе 

1уаьсвине. Главна кула налазила се на литици. Овај мали град имао 

Је и доста тесно двориште.3бб 

ОРАХОВИЦА 

Средњовековни угарски град, први пут се помиње 1357. године. 

Турци су га освојили почетком 1542. године.3"7 

Попис из 1 577. године бележи овде 50 пеша:ка.368 

Два званична описа из двадесетих година XVII века помињу 

овде тврьаву са неколико малих артиљеријских орућа и 700 бораца. 

И цивилни део насеља био је оrраћен з:идина..."1:а.369 

У време проласка Евлије Челебије чини се да није  имао већи 

значај .370 
Године 1685. Турци су код овог града разбијени, а две године 

касније освајај у  га Аустријанци.371 

361 S z а Ь о, Sredovjecni gradovi, 1 19. 
36

2 Исто, 1 10. 
363 М а  z u r а п, Turska osvajanja, 1 15. 
364 L о р  а s i с, Spomenici 1 ,  45; Н а  n d z i с, Prilog istoriji, 329, 335. 

365 Е v 1 i ј а, Putopis, 234. 
366 S z а Ь о, Sredovjecni gradovi, 1 10-1 1. 
3
67 М а z u r а n, Turska osvajanja, 1 14. 

368 L о р  а s i с, Spomenici 1 ,  45. 
3

69 R а с k i, Prilozi, 186; В а  t i n i с, Njekoliko priloga, 146. 

37
0 Казује само да је rрад леп. Е v 1 i ј а, Putopis, 237. 

371 Детаљније о изгледу града: S z а Ь о, Sredovjecni gradovi, 135. 
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ВАК.ОВО 

Castrum Diako забележен је  1406. године, био је  у власти бо
саНСК'ОГ бисr(упа.372 Турци су га освојили 1536. године.373 

О тур01юј посади у Бакову токо:-.1 XVI века готово да не зна
мо ништа. После освајања Будима из Бакова се упућују, у неколико 
наврата, бешлије, свега 9 9.371 

Око године 1624. овде треба да ј е  било 80 војника.375 
Евлија је детаљнији. Тврћава је у облику петоугаоника, саЗir

дана је од цигала, а ограћена набијенrш дрвеним шарюшово:-.1 и 
ттодз1!дана подзидом к�о што се подзићује обала. Има са:-.10 једну 
каrrи3у. Градски опкоп Ј е сасвим неприступачан.376 

МОСЛАВИНА 

Средњовековни град, први пут се по.миње 1 316. године.377 Тур
ци су га освојили 1543.378 

Попис из 1577. године бележи овде 30 коњаника и 60 пешака, 
а 15 96. укупно је било 140 плаћеника.379 

Евлија нам казује да је то чврста граЬевина - од тврдог ј е  
материјала и подзидан;� набијеним подзидом - има облик продуже
ног четвороугаоника. Посаду чине :капетан, ,,градски јунаци" и 
окретн и  пандури. У унутрашњости тврьаве налазе се куће 3·една . "' , 
rдмиЈ а  и амоар, све покривено даском. Кроз опкоп тече река Дра-
па, а око њега нанизани су шарампов-диреци.380 

ВОRИН 

Средњовековни град, помиње се од почетка XV века.381 Турци 
су га освојили 1543. годнне.382 

Попис хришћанског порекла из 1577. године бележи овде ЗО 
коњаника и 60 пешака, а 1586. треба да је било укупно 210 пла
ћеника.383 

По сведочанству двају описа из двадесетих година XVII века, 
Воћин је био утврћен слично граду Слатини, имао је око 70 бораца 
и неколико артиљериј ских орућа. Ту су се налазиле и аге.384 

372 В о s е n d о r f е r, Crtice, 162. 
373 М а  z u r а n, Turska osvajanja, 98-9. 
3

74 NB, МХТ 557, 9, l0a, 22. 
375 R а с k i, Prilozi, 186. 
376 Е v 1 i ј а, Putopis, 238. 
377 S z а Ь о, Sredovjecni gradovi, 107-108. 
378 М а  z u r а n, Turska osvajanja, 1 16. 
379 L о р  а s i с, Spomenici 1 ,  45; Н а  n d z i с, Prilog istoriji, 330, 335. 
380 Е v 1 i ј а, Putopis, 235. 
381 S z а Ь о, Sredovjecni gradovi, 132. 
382 М а  z u r а n, Turska osvajanja, 1 15 .  
383 L о р  а s i с, Spomenici 1, 45; Н а n d z i с, Prilog istoriji, 330, 336. 
384 R а с k i, Prilo;:,i, 186; В а  t i n i с, Njekoliko priloga, 146. 
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из EB-\IIJ
. ! lнor ю1зпвања сазнаје:-.10 да је то �псок град зидан 

педесет во] !шка. Бпло је ту 
од каиена. Посаду су чннплн fs,;1здар н 

II неколпко :-.Ш.\IIX шахн топова. ,.,
11 \а :ьута бптка. Када су га 

,., а 1686 ГОД! IРС О " 
Овде се, септе:-.юрс · 1

.· ' . бп \О остало ca.\IO нешто 
Турuи коначно напустп,\II, од твр Јаве Ј е  ' се до данас био је . · Ј ·о:-.rад зида сачувао , 
\Ћ\'Трашњпх зндова. едан к · '" 
- • �А од кю�ена п ц1 1r.\е. 

ДАРДА 

. по-џrгнуто је с цњ:ье:11 да чува 
Ово утвр1sеље - тнпа палат-љ_е -

: с II о постоЈ· ању утврћења 
_1 • • , а'!а доступне ве т 

осјечки .мост. ЬаЈ раниЈс н -' '"  . 3s1 

у Дарди потнч�' с почет!са XVI! века. 
етвороугаоноr облика и од 

Евлпја на:-.1 казуЈс да Ј е �rал�, . ч 
· е оr·ренута пре:-.rа западу. 

,\рвета. И.\13 је"\НУ _дрвену кап,:,IЈУт1:��i1�ыl II :1у11пц11јо:-.1. Посаду са
Иначе, снаодсuсна Ј С  ку1:а1ш, о�с 

r аћевшrа у тврћави су се нал�; 
чш-ьаваЈ·у дпз,,ар п 80 воЈ ника. д р 

дасr'О'! покривених кућа. ,, 
• ,., 0у0 педесет '- ·' зили једна џа.\ШР, а;-,юар п '-

ДАЉ 
, 339 . , 1 -1ње се ов -.,е паланка. 

Пред са:--1 краЈ XV века пощ 
оп1чv из пера турског путни�з. 

Наредне вести о ово:-.1 насељу п • 
паланка Даљ имала 3е 

,., . П , 1 сведочанству, '-
Евлије Чслеощс. о њсrовоl\ 

- сачињавали су диздар и око 
четвороугаони облик, а њену поса.лу , у се следеће граћевине: 
педесет војнпка. Унутар тврћав_ е налаз,rле 

д
с
ућ�на н око осамдесет 

or·o педесет ,_ 
џамија, :-.1есџпд, хамам� хан , - '" 

а био · е окружен виноградима 
даском покривешrх куЬа. Чи 1 ав гр д Ј 

и баштю,rа.390 
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т и ~у освојили 1544 . године. 
Овај средњовековни . град урц '"' 

не Прва сачувана вест 
е њихове владави . 

Остаће активан за све врем: . _ рничкоr града премештено У 
о посади ј е  из 1568. Тада Ј С  из . зво 

ити све до бечког рата, 
Зденuе 25 мустахфиза. Они се ту :11логу прат

шћански попис из 1577. 
. . 'ureн з92 Познати хри I када је оваЈ град пору . · . 9 9  пешака,з9з а турски �ваничнr 

бележи V Зденцима 10 коњаника
(

и - ··ф азапи тобџиЈе и мар-
1586 120 плаћеника мустал изи, , 

ПОПИС ИЗ -

таласи) .'94 

385 Е v I i ј а, Putopi�, Ј3�35. 
386 S z а Ь о, Sredov7ecm gradovi, 13д2-3Ј:старuјих времена до данас, Нови 
3в, Ст. М и х а л џ и ћ, Барања о н Ј 

Сад, 228. . 369 70 3ss Е v 1 i ј а, Putopis, - • 
3" NB МХТ 130. 
зоо Е v'I i ј а, Putopis, 503-50�, SJ9. 
39! М а  z u r а n, Tursk0; osv��an7a, 1 16-18 .  

ш Н а n d z i с ,  Prilog i�t?rlJz, 33. 
"' L O р а  5 i с, Spomemcz 1 ,  45. 
394 Исто, 330, 335. 


